
Přesně 11 minut po 11. hodině 
zahájil v  pátek 11. 11. staros-
ta Kroměříže Jaroslav Němec 
slavnostním přípitkem novým 
vínem letošní Svatomar-
tinské hodování. Na Ha-
nácké náměstí dorazily 
stovky lidí, kteří přišli 
ochutnat svatomartin-
ská vína a jídla tradičně 
spjatá s tímto svátečním 
dnem, nebo se třeba jen 
setkat s přáteli a poslech-
nout si muziku v  podání 
cimbálovky, která k vínu 
neodmyslitelně patří. 
„Symbolem letošního roč-

níku je jedenáctka, protože dnes 
v 11 hodin a 11 minut je to už 
jedenáct let od obnovení tradice 
svatomartinských vín. Dovoluji si 

připít na letošní ročník a přeji vám 
všem, aby vám letošní první víno 
chutnalo i společně s husou, která 
je s ním tak hezky spojena, a aby-

chom se zde ve zdraví v 
příštím roce společně se-
šli,“ přivítal se s  návštěv-
níky starosta Němec.
Pořadatelé z  Domu kul-
tury mysleli nejen na do-
spělé, ale i na děti, a tak 
pro malé příchozí byly 
připraveny kolotoče, 
střelnice nebo třeba jízda 
na ponících. Celé rodiny 
tu tak mohly strávit pří-
jemný den.                  (šak)
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Informační měsíčník města Kroměříže
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

Pro letošní Svatomartinské hodování 
byla symbolická jedenáctka

Milí spoluobčané,
vstupujeme do poslední-
ho měsíce roku. Prosinec se 
ponese jako vždy ve zna-
mení mnoha společenských 
akcí. Advent na radnici, 
adventní koncerty, miku-
lášské nadílky, premiéra 
druhého dílu filmu Anděl 
Páně v kině Nadsklepí, vá-
noční jarmark a dalo by 
se pokračovat. V Kroměří-
ži se ovšem stále něco děje. 
O tom svědčí i prostřed-
ní listy zpravodaje, které 
vás každý měsíc informují 
o akcích ve městě. Překva-
puje mě, že se objevují lidé, 
kteří se ozývají s názorem, 
že se ve městě nic neděje. 
Tomu skutečně nerozumím. 
Možná že chybí nějaký druh 
akce, nebo nějaká skupina 
obyvatel se může cítit opo-
míjena. Pak prosím o kon-
struktivní zpětnou vazbu, 
ať problém můžeme vy-
hodnotit.
Prosinec se také nese ve 
znamení shonu. Musíme 
dohnat to, co jsme přes rok 
nestihli, musíme nakupovat 
dárky a proviant na Váno-
ce, musíme… Ne, nemusí-
me, my si tento stres jen 
uměle vytváříme a unikají 
nám podstatné věci. Tou 
nejpodstatnější jsou vztahy 
v našich rodinách. Naše děti 
jsou tak zavaleny dárky, že 
už si s hračkami ani neu-
mí hrát, ale chybí jim kon-
krétní čas strávený se svými 
rodiči. 
Chtěl bych všem občanům 
našeho města popřát pokoj-
né a radostné svátky a také 
bych chtěl poděkovat všem, 
kteří se snaží nezištně po-
máhat druhým a starají se 
nejen o své soukromé věci, 
ale také o veřejný prospěch.
Pavel Motyčka
místostarosta

Foto: J. Soporský

Z nebeských výšin i pekelného podzemí dorazili na Velké náměstí Mikukáš, anděl a čerti, aby odměnili 
hodné a potrestali, nebo třeba jen varovali, zlobivé… A hlavně aby asistovali při slavnostním rozsvícení 
kroměřížského vánočního stromu a sváteční výzdoby, které se konalo ve čtvrtek 24. listopadu.

Foto: J. Soporský



Konec října a začátek listopa-
du je obdobím, kdy Kroměříž a 
její obyvatelé – ale i celé Česko 
– slaví dva významné svátky, 
dvě důležité události. Vznik sa-
mostatného československého 
státu 28. října a Den válečných 
veteránů 11. listopadu si Kro-
měřížané tradičně připomínají 
slavnostním položením věnců.
Místem konání pietního aktu 
při příležitosti 98. výročí vzniku 
Československa je prostranství 
u sochy T. G. Masaryka na Masa-

rykově náměstí. Setkání, jehož se 
zúčastnili zástupci vedení města 
Kroměříže v čele se starostou Jaro-
slavem Němcem, členové T.  J. So-
kol Kroměříž, Českého svazu bo-
jovníků za svobodu v Kroměříži 
a Svazu válečných veteránů ČR 
Zlínského kraje, se uskutečnilo 
ve čtvrtek 27. listopadu. Předsta-
vitelé stejných organizací se o 
dva týdny později 11. listopadu 
sešli na kroměřížském hřbitově, 
aby společně uctili památku vá-
lečných veteránů, svátek, jehož 

termín je dán datem podpisu 
příměří a ukončení 1. světové 
války. K  Památníku obětem 1. a 
2. světové války u vstupu na hřbi-
tov přišli i Kroměřížští ostrostřelci, 
kteří slavnostní salvou vzdali hold 
všem, kteří se v minulosti dávné i 
ne příliš vzdálené zapojili do boje 
za svobodu a demokracii, stu-
denti kroměřížského gymnázia 
i lidé, kteří tu zavzpomínali na 
své příbuzné a známé, kteří se do 
ozbrojených konfliktů zapojili.
                                                               (šak)

INFO Z RADNICE
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Mějte se na pozoru před podomními obchodníky 
s energiemi

Svatební termíny 
na rok 2017

Od začátku listopadu si mohou 
páry, které hodlají v následujícím 
kalendářním roce uzavřít sňatek, 
objednávat termíny svatebních 
obřadů. Rezervaci je možné pro-
vést při osobní návštěvě na ma-
trice v budově radnice na Velkém 
náměstí nebo telefonicky na čísle 
573 321 180. Tady získáte i všech-
ny potřebné informace.
Schválené „svatební sobo-
ty“ jsou: 14. a 28. ledna, 11. a 
25. února, 4., 11. a 25. břez-
na, 1., 8., 22. a 29. dubna, 13. a 
27. května, 3., 17. a 24. června, 
1., 8., 15., 22. a 29. července, 
5., 12. a 26. srpna, 9., 16., 23. a 
30. září, 7., 14. a 21. října, 4., 
11. a 25. listopadu a 2. a 16. pro-
since.                                                (šak)

Kalendář na příští rok
vyzařuje Kouzlo 

minulosti
Nástěnný kalendář na rok 2017 
představuje notoricky známá místa 
Kroměříže i mnohdy neobjevená 
zákoutí. Obrázky, jejichž autorem je 
fotograf Tomáš Vrtal, vznikly v prů-
běhu zářijového setkání majitelů 
historických vozidel vyrobených 
před více než 100 lety s názvem Lou-
kotě a řemeny. Díky spojení unikát-
ních aut či motocyklů a zajímavých 
kroměřížských lokalit doplněnému 
o postavy jakoby vystoupivší z po-
čátku 20. století vznikly obrázky se 
zvláštní atmosférou, které majitele 
kalendáře přenesou zpátky v  čase. 
A někdy stojí zato ohlédnout se…
Luxusní nástěnný kalendář na rok 
2017 může být vhodným vánočním 
dárkem, nebo si jej můžete koupit 
sami pro radost. K dostání je v Turis-
tickém informačním centru v Prusi-
novského ulici za 99 Kč.                    (šak)

Společné nákupy energií or-
ganizované městem Kromě-
říží jsou významnou a hojně 
využívanou možností jak uše-
třit na nákladech za bydlení. 
Bohužel kromě obyvatel měs-
ta, kteří se do společné aukce 
zapojili, využívají nebo spíše 
zneužívají této myšlenky po-
domní prodejci. 
Ti se vydávají za zprostředkova-
tele nabízející připojení k této 
aktivitě. Místo zapojení se do 

společných nákupů energií však 
ve skutečnosti nevědomým ob-
čanům, zejména pak seniorům, 
předkládají smlouvu, jejímž pod-
pisem přecházejí ke konkrétnímu 
dodavateli energií, pro nějž vy-
kutálení podomní prodejci pra-
cují.  Upozorňujeme, že možnost 
uzavřít smlouvu o zapojení se 
do společných nákupů energií je 
nabízena v městem inzerovaných 
termínech VÝHRADNĚ v budově 
„B“ Městského úřadu Kroměříž 

na Husově náměstí 534 (kance-
lář č. 207) pracovnicí společnosti 
eCENTRE. Navíc podomní prodej 
(k němuž patří i nabídky služeb 
v domácnostech) je v Kromě-
říži zakázán nařízením města 
Kroměříže č. 3/2013 (tržní řád). 
V případě, že tedy u vás zazvoní 
podomní obchodník nabízející 
zapojení do společných nákupů 
energií, neprodleně volejte měst-
skou policii na telefonním čísle 
156.                                                            (vn)
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Kroměřížané si připomněli vznik samostatného 
Československa a uctili památku veteránů

Medaile je pro Slavoje 
Palíka oceněním práce 
i blahopřáním k jubileu

Konference kvality obilovin 2016, 
která se v  první polovině listo-
padu konala v  sále Střední školy 
hotelové a služeb v  Kroměříži, 
byla setkáním odborníků v ob-
lasti potravinářství a zemědělství. 
Stala se rovněž příležitostí k pře-
dání významného ocenění měs-
ta Kroměříže – stříbrné pamětní 
medaile – bývalému řediteli Ze-
mědělského výzkumného ústavu 
Kroměříž Slavoji Palíkovi, a to při 
příležitosti jeho 70. narozenin.
Slavoj Palík pracoval v  letech 
1969 – 2013 až na krátkou pauzu 

na přelomu 80. a 90. let minulého 
století  v  kroměřížském výzkum-
ném ústavu obilnářském.  Začínal 
tu jako výzkumný pracovník a 
přes post vedoucího oddělení a 
pak i pracoviště se stal ředitelem 
ústavu a jednatelem v 90. letech 
vzniklé společnosti Zeměděl-
ský výzkumný ústav Kroměříž a 
posléze i výzkumné organizace 
Agrotest fyto, s. r. o.  Byl aktivní 
v mnoha dalších orgánech, např. 
byl členem předsednictva České 
akademie zemědělských věd. 
Stříbrnou pamětní medaili předal 
Slavoji Palíkovi při příležitosti vý-
znamného životního jubilea sta-
rosta města Kroměříže Jaroslav 
Němec. „Je to pro mě velká čest 
a zároveň závazek do budouc-

na, protože se Zemědělským 
výzkumným ústavem Kroměříž, 
s. r. o. svým způsobem pořád žiju 
a snažím se být s kolegy v kontak-
tu i přesto, že jsem se z Kroměříže 
odstěhoval,“ poděkoval za cenu 
Slavoj Palík a zdůraznil, že udě-
lení medaile vnímá jako oceně-
ní práce celého výzkumného 
ústavu.                                                       (šak)

Foto: Š. Kučerová

Foto: J. Sílešová



Přehlídka středních škol a pracov-
ního uplatnění se po roce opět 
konala na půdě Domu kultury 
v  Kroměříži. Prezentovaly se na 
ní střední školy i významní regi-
onální zaměstnavatelé. Součas-
ným deváťákům a jejich rodičům 
a pedagogům ukázali možnost, 
kam směřovat svou budoucnost.
Celkem 33 středních škol přede-
vším ze Zlínského kraje, ale také 
z krajů Jihomoravského, Olomouc-
kého a Pardubického se potenci-
álním studentům představilo 
a jejich zástupci z  řad součas-
ných žáků případné zájemce o 
studium seznámili s  možnost-
mi a výhodami studia. To, že 
není důležité pouze studijní za-
měření, ale také možnost další 
realizace a uplatnění na trhu 
práce potvrdila účast deseti 
nejvýznamnějších firem fun-
gujících v  rámci Kroměřížska. 

Také jejich představitelé ukázali 
návštěvníkům přehlídky, jakým 
směrem se může jejich život ubí-
rat, a někteří pozvali zájemce o bu-
doucí spolupráci připravenými au-
tobusy na exkurzi přímo do firmy.
Druhý ročník obnovené přehlíd-
ky pořádaly Okresní hospodářská 
komora Kroměříž, Svaz průmyslu 
a dopravy České republiky a měs-
to Kroměříž. „V rámci regionu Kro-
měříž je mnoho zaměstnavatelů, 
kteří hledají kvalitní zaměstnance 

a stále jim chybí, a já věřím, že 
tato přehlídka pomůže upozornit 
na nepokrytá místa a třeba i pro-
budí zájem o profese, které jsou 
na trhu práce dlouhodobě ne-
dostatkové,“ zmínil úvodem slav-
nostního zahájení Jaroslav Ně-
mec, starosta města Kroměříže. 
„Jsem rád, že si přehlídka získala 
po svém obnovení mezi školami 
opět dobré renomé, takže střední 
školy a také zaměstnavatelé mají 
velký zájem o možnost prezen-

tovat se na ní. Mezi nimi 
i školy z  jiných regionů, 
kde přehlídky neprobíha-
jí, což mě velmi těší. Díky 
tomu mají žáci základ-
ních škol další možnost k 
uvážlivému rozhodnutí o 
tom, kam nasměřovat svůj 
profesní život,“ dodal mís-
tostarosta Pavel Motyčka.                               
                                             (šak)
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V rámci přehlídky se představily školy i regionální 
zaměstnavatelé

Dejte pozor na uzavírky 
chodníků

Před příchodem zimy finišují 
v  Kroměříži firmy s  dokončová-
ním stavebních prací. S  tím souvisí 
drobná omezení, která se mo-
hou dotknout obyvatel města. 
Do 13. prosince platí úplná uza-
vírka chodníku v  ulicích Žižkova 
(v úseku Velehradská – 3. pluku) a 
3. pluku (Žižkova – budova SDH). 
Na místě probíhá výstavba řado-
vých domů. Z důvodu rekonstruk-
ce pedagogické školy je uzavřen 
chodník v  Šafaříkově ulici v  centru 
města, a to až do 23. prosince. V by-
tovém domě v  Tovačovského ulici 
(č. p. 3163 – 3167) probíhá výměna 
balkonů. S tím souvisí omezení pro-
vozu na chodníku kolem domu, a 
to v termínech 15. – 18. prosince a 
28. ledna následujícího roku. (šak)

INFO Z MĚSTA
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Konference o dobrovolnictví 
představila zajímavé 
kroměřížské projekty
Konference o dobrovolnictví, kterou hostil 
kroměřížský Dům kultury, přilákala do Kro-
měříže téměř stovku zájemců o tuto proble-
matiku z  celé České republiky. Ústředním 
tématem letošního ročníku bylo Dobrovol-
nictví a mezigenerační vztahy. Na organi-
zaci konference se podílely Centrum pro 
dobrovolnictví – HESTIA, Klub UNESCO Kro-
měříž a město Kroměříž.
Kroměřížská radnice tu prostřednictvím Vrati-
slava Snídala z  odboru sociálních věci a zdra-
votnictví seznámila účastníky s dobrovolnický-
mi aktivitami, jako jsou Projekt bezpečnostní 

dobrovolník a Preventivní programy pro děti 
a mládež Dagmar Cruzové, které se realizují 
od roku 1998 v rámci Dobrovolnického centra 
Spektum. Nemalý podíl na dobrovolnické čin-
nosti ve městě má také Oblastní charita Kro-

měříž, třeba pořádáním Tříkrálové sbírky, Sbor 
dobrovolných hasičů v  Kroměříži, Klub dárců 
krve Kroměřížska a další organizace a třeba 
také studenti středních škol - Vyšší odborné 
školy pedagogické v  Kroměříži, Arcibiskup-
ského gymnázia či Střední zdravotnické školy 
Kroměříž. Významným počinem letošního roku 
v oblasti dobrovolnictví bylo otevření charita-
tivního obchůdku na Riegrově náměstí. Myš-
lenku dobrovolnictví a konkrétní aktivity také 
podporuje místní Agenda 21 a Zdravé město 
Kroměříž. 
Konferenci zaštítili Michaela Marksová, mini-
stryně práce a sociálních věcí, Jiří Dientsbier, 
ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a le-
gislativu, ministerstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy a Pavel Motyčka, místostarosta města 
Kroměříže.                                                                 (dv)

Foto: J. Soporský

Řešení každodenních starostí 
i aktuálních problémů, tak lze 
stručně shrnout průběh jednání 
členů osadních výborů místních 
částí s vedením města Kroměří-
že, které se uskutečnilo ve stře-
du 9. listopadu v zasedací míst-
nosti radnice. 
Zástupce všech devíti místních 
částí svolal starosta Jaroslav Ně-
mec, aby se společně s místosta-
rosty seznámil s tím, co tíží občany 
Bílan, Drahlova, Hradiska, Koto-
jed, Postoupek, Těšnovic, Trávní-
ku, Vážan a Zlámanky ve vztahu 
k  chodu města. Přestože každá 

místní část má svá specifika, mno-
hé problémy mají obce společné. 
Mezi projednávanými body byl 
například rozsah a kvalita posky-
tování veřejných služeb, jakými 
jsou svoz odpadů, úklid ulic, ale 
také ořez nebo kácení stromů, 
sběr listí apod. Členové osadních 
výborů se zajímali také o průběh 
příprav a realizace některých in-
vestičních akcí, zejména budování 
hřišť. Starosta přítomné seznámil 
také s  plánovanými aktivitami 
v jednotlivých obcích v souvislosti 
s připravovaným rozpočtem měs-
ta Kroměříže na rok 2017. 

Podobná jednání o problémech 
jednotlivých místních částí a jejich 
možném řešení se konají zpravi-
dla dvakrát do roka a účastní se 

jich i vedoucí radničních odborů, 
Městské policie Kroměříž a zá-
stupci Kroměřížských technických 
služeb.                                              (pz)

Vedení radnice si vyslechlo, co trápí občany místních částí

Foto: J. Sílešová

Foto: Zdravé město
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Výstava seznámila 
se starými a krajovými 
odrůdami ovoce

V  pěkně rekonstruovaných pros-
torách Králičího domku v  Květné 
zahradě proběhl koncem listopadu 
již 5. ročník výstavy ovoce starých 
a krajových odrůd. Výstava byla 
přehlídkou jablek a hrušek zaz-
namenaných v  rámci mapování 
oblasti jihozápadního Kroměřížska 
probíhajícího v  letech 2009-2015, 
při kterém bylo zjištěno 104 odrůd 
jablek a 44 odrůd hrušek. Zmíněné 
území bylo v minulosti po stránce 
produkce ovoce velmi vyspělé 
a o velkém zájmu o ovocnictví a 
pomologii vypovídají záznamy 
v  kronikách i četné soupisy odrůd 
z  ovocných školek v  Čechách, Ra-
kousku i Belgii přivážených počát-
kem 19. stol. do Litenčic na pan-
ství rodu Podstatských-Thornsen. 
Návštěvníci výstavy se seznámili 
s  necelou stovkou vzorků a je-
jich dotazy směřovaly nejčastěji k 
vhodnosti pěstování jednotlivých 
odrůd v našem regionu, kvalitě 
plodů, plodnosti, odolnosti i ucho-
vatelnosti. K  odrůdám vhodným 

k pěstování v našem regionu zejmé-
na po stránce odolnosti a plodno- 
sti patří z  jabloní odrůda Strýmka, 
Panenské české, Gdánský hranáč, 
Jadernička moravská, Kysňačka, 
Vilémovo, Blenheimská reneta, 
Boskoopské, Citronové zimní, 
z  hrušní pak Hardyho máslovka, 
Pastornice, Muškatelka letní, Char-
neuská, Špinka aj. Po stránce kvality 
plodů patří k hodnotným odrůdám 
jabloní Grávštýnské, Parména zlatá 
zimní, Matčino a hrušní Boscova 
lahvice, Solanka, Salisburyova. 
Velký zájem vzbudila vernisáž spo-
jená s  ochutnávkou vystavených 
odrůd v  podobě čerstvého ovoce, 
sušených plodů, moštů, pálenky i 
bohatého výběru štrůdlů a jiných 
dobrot obsahujících ovoce. Sluší se 
poděkovat všem dobrovolníkům, 
kteří své výrobky přinesli k  ochut-
nání.                                                             (mp)

Předvánoční pohoda a kouzel-
ná atmosféra…  To je to hlav-
ní, na co bude letošní Advent 
na radnici v  období od 12. do 
17. prosince lákat návštěvníky. 
Kromě bohaté nabídky dobrot 
k ochutnání, zahřátí i odnesení 
domů budou k  dispozici pro-
dejní stánky s vánočními dárky 
a výzdobou, jejichž sortiment 
se bude postupně obměňovat. 
Pořadatelé pamatovali také na 
ty, kteří si chtějí odnést zážitky, 
a připravili každodenní hudeb-
ní program, promítání zimního 
kina, workshopy pro malé i vel-
ké, umělé kluziště a hromadu 
sněhu.
Ke sváteční předvánoční atmosféře 
patří hudba. A nemusí to být jenom 
koledy. Během třetího adventního 
týdne vystoupí na nádvoří radnice 
regionální kapely, pěvecké sbory, 
dětské folklorní soubory…  
Hudební program je připravený 
na každé odpoledne, stačí jen při-
jít, posedět a zaposlouchat se. Na 
podvečerní a večerní čas je nachys-
táno promítání pod širým nebem 
- zimní kino. Vždyť filmové příběhy 
a pohádky jsou neodmyslitelnou 
součástí svátečních chvil. Filmy 

jsou vybrány tak, aby se pobavila 
celá rodina včetně dětí, v plánu je 
však i jeden „velmi nedětský“. Ad-
ventní zimní kino je navíc součástí 
oslav 5. výročí znovuzprovoznění 
kina Nadsklepí po rozsáhlé rekon-
strukci (16. 12. 2011).
Ačkoliv Advent na radnici není 
typickým jarmarkem, v někte-
rých stáncích na radničním dvoře 
budou k  dostání drobnosti, které 
nakupujícím, a doufejme posléze i 
obdarovaným, udělají radost. Pro-
dávat se bude keramika, skleněné 
vitráže a bižuterie, speciální mýdla, 
přírodní kosmetika, ozdoby z látek 
i přírodních materiálů, polštáře, 
ubrusy a prostírání ve stylu „patch-
work“ i některé zajímavé potravi-
nářské výrobky v dárkových bale-

ních. Pro ty, kteří budou mít chuť 
na něco dobrého, bude k dispozi-
ci široký sortiment teplých nápo-
jů včetně punčů, kávy, čokolády 
nebo něco k  jídlu z  grilu, bude 
možné se zahřát třeba horkými 
pečenými kaštany. Zakoupit bude 
možné speciální uzeniny, zabijač-
kové speciality, italské sýry, kvalit-
ní povidla, marmelády a med od 
regionálních výrobců i prodejců, 
alkoholické i nealko mošty, štrúdly 
a samozřejmě perníčky a vánoční 
cukroví.  
Zima… To je především sníh a 
led a s  těmito aspekty spojené 
radovánky. Návštěvníci Adventu 
na radnici si budou moct – bez 
ohledu na povětrnostní podmín-
ky – užít sněhovou nadílku a také 

si zabruslit. Zajištěný je dovoz sně-
hu a umělé kluziště. Na dvoře Klu-
bu Starý pivovar bude k dispozici 
po celý den (od 10 do 20 hodin) 
bruslařská plocha o rozměru 12x6 
metrů. Využít ji mohou jednotliv-
ci i skupiny, malí i velcí. Bruslení 
bude zdarma, každý si však musí 
přinést vlastní brusle!
Advent na radnici se koná od 
pondělí 12. prosince do soboty 
17. prosince. Radniční dvůr bude 
otevřen veřejnosti vždy od 10 ho-
din dopoledne, zavírat se bude 
po skončení večerního programu 
– obvykle po promítání zimního 
kina – zhruba kolem 19. hodiny. 
Zájemci si mohou a akce odnést 
červený adventní hrneček, který 
bude k dostání u všech stánků, 
kde se budou prodávat teplé 
nápoje. Šestidenní akci připravil 
odbor kultury a cestovního ruchu 
kroměřížské radnice ve spoluprá-
ci s  kinem Nadsklepí, SŠHS Kro-
měříž, Základními školami Oskol 
a Sýpky, kroměřížskými domovy 
pro seniory i domovem Barborka 
a zařízením Zahrada, s MC Klubíč-
ko a Říší loutek Kroměříž.
Podrobný program Adventu na 
radnici najdete na str. 16.     (šak)

Advent na radničním dvoře láká na chutě, vůně a zážitky

Letošní držitelkou ceny PRO AMICIS MUSAE, kterou uděluje Zlínský 
kraj za významný a dlouholetý přínos kulturnímu rozboji regionu, se 
stala Eva Nováková. Předsedkyně Klubu UNESCO Kroměříž, která se 
dříve aktivně účastnila regionálního i celostátního politického dění, se 
tak díky své práci pro Kroměříž a její památky zařadila mezi významné 
osobnosti, jimž se této pocty dostalo v předchozích jedenácti letech.

Kroměřížská nemocnice zvýšila mzdové tarify
Příjemnou zprávu přichystalo na měsíc listopad pro své zaměstnance 
vedení Kroměřížské nemocnice, a. s., jejímž zakladatelem je Zlínský kraj. 
Všichni zaměstnanci dostali od tohoto měsíce přidáno deset procent do 
mzdových tarifů.  „Představenstvo má zájem na tom, aby byli zaměstnanci 
oceněni za svůj podíl na dobrém hospodářském výsledku, kterého ne-
mocnice dosahuje. Proto jsme přistoupili k navýšení mezd, které, jak věří-
me, naše zaměstnance potěší,“ vysvětlila Lenka Mergenthalová, předsed-
kyně představenstva Kroměřížské nemocnice, a. s. s tím, že měsíčně tak 
nemocnice na mzdy vynaloží o dva miliony korun více.                             (vk) Foto: M. Posolda

Foto: Š. Kučerová
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Podeváté se vestibul Domu kultury v Kroměříži proměnil v polovi-
ně listopadu ve „velký bazar“.  Jarmila Zapletalová se svými spolu-
pracovníky a pomocníky tu pořádala Bazar oblečení na podporu 
UNICEF. Koná se pravidelně dvakrát do roka. Výtěžek z prodeje 
darovaného dětského i dospělého oblečení a obuvi (tentokráte 
zimní), hraček, kabelek a dalších potřebných věcí podpoří děti 
zasažené válečnými konflikty. Letos organizátoři předali na konto 
UNICEF úctyhodných 9500 korun.

12  2016

Daniela Foltýnová 
a Jacques Lavigne
V roce 1995 se na jihu Francie, v 
Antibes, setkali dva výtvarníci, 
jejichž světy byly do té doby dia-
metrálně odlišné. Ona rodačka 
ze Zlína, on z městečka Hurtin na 
pobřeží Atlantiku, oba vysoko-
školsky vzdělaní, oba zapálení do 
umělecké tvorby, oba s velkým 
očekáváním a s minimálními pro-
středky. Jacques Lavigne ilustro-
val vydání poezie s texty Roberta 
Marteauxe, vystavoval na mnoha 
místech a v četných zemích. Dani-
ela Foltýnová se věnuje výstavní i 
pedagogické činnosti, kterou – ač 
žije ve Francii - směřuje do České 
republiky. Teď se oba tvůrci schá-
zejí na společné výstavě v Kromě-
říži, na výstavě spíše komorního 
zaměření, která však dává na-
hlédnout do obou tvůrčích dílen. 
Tu hostí od poloviny prosince do 
konce ledna příštího roku galerie 
U Artuše v Resslově ulici. Ver-
nisáž výstavy se koná v pátek 
16. prosince v 19 hodin a vystou-
pí na ní speciální host - zpěvák, 
kytarista a hráč na ukulele Pietro 
Falcone, který je považován za 
jakéhosi „brněnského Francoise 
Villona“.                                              (rc)                           

Foto: A. Vrtal

Foto: M. Hořava

Kroměříž a rakouský 
Marchegg pojí 

historická osobnost

Krásy Kroměříže obdivovala tří-
členná delegace z dolnorakous-
kého města Marchegg a okolních 
obcí. Toto třítisícové pohraniční 
město pojí s Kroměříží postava 
biskupa Bruna ze Schauenburku, 
který se podílel ve druhé polovině 
13. století na založení obou měst. 
Místo biskupova posledního od-
počinku v kostele sv. Mořice, kde 
položili u jeho hrobu kytici, tak 
bylo vedle zámku a Květné zahra-
dy jedním z cílů návštěvy rakous-
kých hostí. Hlavním důvodem ná-
vštěvy je ale zájem představitelů 
této zeměpisné oblasti v čele se 

starostou Marcheggu Gernotem 
Hauptem o navázání spolupráce s 
městem Kroměříží a hledání mož-
ných oblastí, ve kterých by si jejich 
zástupci a občané mohli vzájem-
ně vyměňovat své zkušenosti. (vn)

Divadelní komedie o malých neřestech a velkých rozhodnutích
O tom, co se stane, když se lidé rozhodnou, že se stanou lepšími, vypráví divadelní komedie Svaté neřesti. 
Představení přiváží do Kroměříže 7. prosince Divadlo Artur. Představení se koná od 19. hodiny v Sokolském 
domě a vstupenky jsou k dispozici v předprodeji v centru Péče o duši, v Čajovně na radosti nebo v informačním 
centru. V hlavní roli Gabriela se představí Bořek Slezáček, v dalších se návštěvníci komedie mohou těšit na Jindru 
Kriegela, Braňa Poláka, Lucii Linhartovou a Genny Ciatti.
A o čem hra pojednává? Na poutním místě u tajemného pana Gabriela se postupně střídají nespokojení hříšní-
ci - žena v domácnosti, manažer velké firmy, slavný herec i mladá dívka. Všichni své lidské neřesti přenesou na 
„nebohého“ pana Gabriela a ten se tak postupně stává alkoholikem, vášnivým karbaníkem, sexuálním maniakem, 
workholikem, příležitostným kuřákem cigaret i jointů, nebo třeba nadměrným uživatelem facebooku. Avšak lidé, 
kteří se svých neřestí zbavili, zjistí, že se jejich životy nezlepšily, spíše naopak. A tak dospějí k poznání, že o tom, jak 
šťastný bude jejich život, nerozhodují neřesti, ale pouze láska, která dokáže všechno...                                                (šak)

Centrum Kroměříže ožilo kouzlem blížících se Vánoc

Foto: V. Navrátil

Od čtvrtka 24. listopadu září na 
Velkém náměstí v  Kroměříži vá-
noční strom. Spolu se sváteční vý-
zdobou osvětluje centrum města 
a především připomíná, že začalo 
kouzelné období adventu a nej-

krásnější svátky roku jsou již na 
dohled. Celoodpolední program 
s  jarmarkem pobavil malé i velké 
návštěvníky, pro něž byla připra-
vena hudební i taneční vystoupe-
ní a návštěva Mikuláše, anděla a 

několika opravdu divokých čertů. 
Atmosféru blížících se svátků na-
vodily také vánoční dílničky a tra-
diční Ježíškova pošta, která doká-
že na přílušná místa doručit každé 
dětské přání.                                  (šak)

Foto: J. Soporský
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Ani letos nebude chybět na 
Velkém náměstí v  Kroměříži 
oblíbený a tradiční Vánoční 
jarmark. Proběhne od 19. do 
23. prosince. Návštěvníkům na-
bídne stánky s nejrůznějšími po-
chutinami, vánoční výzdobou 
i drobnými dárky a letos nově 
i ledové kluziště v  dolní části 
náměstí. Součástí Vánočního 
jarmarku bude i bohatý kulturní 
program, v němž doba od 14.00 
do 16.00 bude náležet hlavně 
dětem, podvečerní čas od 16.00 
do 18.00 potom dospělejšímu 
publiku. 
Zejména děti se mohou 19. prosin-
ce těšit na populární televizní dvoji-
ci Jů a Hele v programu nazvaném 
Na kouzelném paloučku. Večer po-
tom bude pódium patřit ženskému 

smyčcovému triu Inflagranti. V úterý 
20. prosince se nejdříve chystají od 
14.00 Sněhulákoviny s písničkářkou 
Janou Rychterovou, jejichž součástí 
bude zpěv koled a vánočních písní 
i soutěže a hry se „sněhulákovou“ 
tematikou i originálními kostýmy.  

Potom už vystoupí Anjelská kape-
la s  pásmem koled a po 16. hodi-
ně na Velké náměstí dorazí po-
pulární „dětský bigbít“ Kašpárek 
v  rohlíku. Ve středu 21. prosince 
Velké náměstí navštíví nefalšovaní 
Šmoulové při veselém Šmoulím 

koledování a dospělí si mohou 
připomenout nestárnoucí hity liver-
poolských Brouků v beatlesovském 
revivalu kapely Pangea. Ve čtvrtek 
22. prosince bude pódium patřit 
dvěma nerozlučným kamarádům i 
soupeřům Tomovi a Jerrymu v pro-
gramu nazvaném Čekání na Vánoce. 
Pak přijde se svým vystoupením 
swingový Big Band Holešov. Posled-
ní den Vánočního jarmarku v pátek 
23. prosince si děti i dospělí připo-
menou klasický příběh o narození 
Ježíše Krista v  programu nazva-
ném Nad Betlémem svítá divadla 
eMILLIon Emila a Lenky Navráti-
lových, kteří tradiční lidovou hru 
zpestřují i loutkami a zpěvem koled. 
Večer celý Vánoční jarmark ukončí 
k  tanci a poslechu hrající Borši-
čanka.                                                               (jd)

Vánoční jarmark na náměstí nabídne dárky i bohatý kulturní program

Mikulášské 
nadělování 

v Nadsklepí doplní 
premiéra pohádky 

Anděl Páně 2

Mikulášskou filmovou nabídku 
letos obohatí i zbrusu nová čes-
ká pohádka Anděl Páně 2, která 
se odehrává přímo na Mikuláše. 
Anděl Páně 2 jako pokračování 
úspěšné jedničky totiž na scénu 
opět přivádí anděla Petronela 
(Ivan Trojan) a čerta Uriáše (Jiří 
Dvořák), kteří se opět dostávají 
na Zem, a to v jediný den, kdy je-
jich vzhled nikoho nemůže pře-
kvapit. Premiéru v kině Nadskle-
pí bude mít nový počin režiséra 
Jiřího Stracha a scénáristy Marka 
Epsteina přímo 5. prosince, a 
tak není divu, že se Mikuláš, čert 
i anděl, kteří v  podvečer cho-
dí s  nadílkou, zastaví i ve foyer 
kina. Pro všechny malé diváky 
budou mít nachystány drob-
né dárky, i když tím největším 
bude určitě projekce filmu, 
který známá filmová kritička 
Mirka Spáčilová označila za je-
den z nejlepších projektů roku 
2016.                                                   (jd)

Hudební advent 
v Kroměříži 
Program Domu kultury v  Kro-
měříži také letos nabízí oblíbe-
né a tradiční Adventní koncerty. 
Probíhají každou adventní ne-
děli v  18 hodin a místa konání 
se liší podle zaměření a žánru. 
Prvním byl 27. listopadu Benefič-
ní koncert v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie, kde vystoupil Dívčí 
pěvecký sbor SPgŠ Kroměříž a 
výtěžek jde na konto onkologic-
kého oddělení Kroměřížské ne-
mocnice. Druhý adventní koncert 

nazvaný Barokní advent u sv. Mo-
řice proběhne v  neděli 4. prosin-
ce v kostele sv. Mořice a zazní na 
něm především krásné barokní 
skladby v podání varhanice půso-
bící na pražské HAMU a UK Jiřiny 
Dvořákové-Marešové a kromě-
řížské houslistky Hany Feltlové.  
Společně s varhanami a houslemi 
zazní i mužské hlasy významného 
pěveckého sboru Schola Cantus 
Gregoriani z Hradce Králové, který 
se věnuje především gregorián-
skému chorálu. Na třetím kon-
certu přivítáme v kostele sv. Jana 
Křtitele v Kroměříži oblíbený muž-

ský pěvecký sbor Moravan, který 
letos oslavil už 85. výročí svého 
založení. Na programu budou 
staré i novější koledy a adventní 
písně, přičemž těžištěm programu 
bude skladba Antonia Vivaldiho 
Magnificat (RV 610). Celou sérii 
adventních koncertů v  Kroměříži 
završí Gospel v  Domě kultury – 
koncert smíšeného sboru Brno 
Gospel Choir, který v  divadelním 
sále Domu kultury předvede pře-
devším černošské spirituály, ale i 
vánoční koledy a skladby součas-
ných autorů moderního gospelu.                              
                                                              (jd)

Folkové Vánoce letos v Kroměříži přivítají jednu kapelu – Ja-
vory - a zároveň dvě nepřehlédnutelné osobnosti české fol-
kové scény – sourozence Hanu a Petra Ulrychovy. Kapela vy-
stoupí v Domě kultury v Kroměříži 20. prosince v sestavě, která 
se poprvé objevila v roce 1993, kdy se k mimořádnému pěveckému 
potenciálu Hany a skladatelskému i pěveckému umu Petra přida-
li manželé Štruncovi – houslistka, flétnistka a zpěvačka Kateřina a 
cimbalista Daniel - a kontrabasista Martin Adamus. Jejich sváteční 
muzicírování, ve kterém nebudou chybět ani překrásné moravské 
koledy, celou svojí atmosférou podtrhuje dnes již v podstatě napl-
něnou cestu ke svébytné písňové tvorbě a interpretaci.                 (jd)

Jedním z dárků nadílky Domu kultury v Kroměříži před Váno-
cemi bude zcela jistě i koncert legendy českého rocku – kapely 
Olympic. Půl roku před tím, než legendární hudební uskupení 
vystoupí v létě na holešovské Regatě, mají všichni kroměříž-
ští i přespolní možnost 15. prosince v divadelním sále Domu 
kultury uslyšet všechny slavné hity i písničky zbrusu nové. 
Zakladatel skupiny a autor většiny hudby, kytarista a zpěvák Petr 
Janda společně s dalším „veteránem“ Milanem Broumem k sobě 
přizvali dva mladší muzikanty – Jiřího Valentu (klávesy) a Martina 
Vajgla (bicí), aby v této sestavě v Kroměříži předvedli nejnovější 
tvorbu i hity, které se dávno staly nesmrtelnými.                            (jd)
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2016
12 KULTURNÍ SERVIS 

města Kroměříže  

po 19. 12.
17.30 I HACKSAW RIDGE: ZROZENÍ HRDINY,
přidáváme
20.00 I ROGUE ONE: STAR WARS STORY 2D
dab., premiéra

st 21. 12.
17.30 I ROGUE ONE: STAR WARS STORY 2D
dab., premiéra
20.00 I FINÁLE, artkino

čt 22. 12.
17.30 I MANŽEL NA HODINU, premiéra
20.00 I COLLATERAL BEAUTY: DRUHÁ ŠANCE,
premiéra

pá 23. 12.
15.30 I POHÁDKY POD STROMEČEK, bijásek
17.30 I COLLATERAL BEAUTY: DRUHÁ ŠANCE,
premiéra
20.00 I MANŽEL NA HODINU, premiéra

st 27. 12.
17.30 I MANŽEL NA HODINU, premiéra
20.00 I COLLATERAL BEAUTY: DRUHÁ ŠANCE,
premiéra

čt 28. 12.
15.30 I ANDĚL PÁNĚ 2, Vánoční nadílka
17.30 I DÍTĚ BRIDGET JONESOVÉ,
Vánoční nadílka
20.00 I BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU,
Vánoční nadílka

pá 29. 12.
17.30 I PASAŽÉŘI 3D, premiéra
20.00 I ASSASSIN‘S CREED 2D, premiéra

so 30. 12.
17.30 I ASSASSIN‘S CREED 3D, premiéra
20.00 I PASAŽÉŘI 2D, premiéra

BIJÁSEK/RODINNÝ 
ANDĚL PÁNĚ 2
CZE 2016, 90 min, přístupné bez omezení, česky        
Anděl Petronel stále pracuje u Nebeské brány, ale 
je přesvědčen, že by si zasloužil lepší službu. Jeho 
věčný pokušitel, čert Uriáš, začne Petronela po-
noukat. Stačí utrhnout jablíčko ze stromu Poznání 
a bude vědět to, co ví jen Bůh! A cesta k zasloužené-
mu uznání bude volná.

TROLLOVÉ
USA 2016, 92 min, přístupné bez omezení, dabing
Trollové jsou vždy veselí a šťastní skřítkové, kteří 
nejvíce ze všeho milují hudbu, tanec a zpěv. Jedi-
nou vážnější starost na světě jim dělají Bergeni. Ti 
si totiž myslí, že můžou být šťastní jedině tehdy, 
pokud budou mít Trolla v žaludku. Už dlouho ale 
žádného na jídelníčku neměli. Trollímu král Peppy 
totiž i se všemi svými poddanými založili veselé 
městečko Trollíkov, které se Bergenům nedaří a 
nedaří nalézt.

POHÁDKY POD STROMEČEK
CZE, různé, 72 min, přístupné bez omezení, česky
Pásmo krátkých bijásků s vánoční tematikou za 
symbolickou cenu: Jak šli nadělovat Vánoce u zví-
řátek, Divoké sny maxipsa Fíka - O Vánocích, Veselé 
Vánoce anebo Karlíkovo zimní dobrodružství, Pan 
Tau naděluje, Hvězda betlémská.

PREMIÉRA
SANTA JE POŘÁD ÚCHYL
USA 2016, 92 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Pokračování divácky úspěšné, vánočně nekorekt-
ní komedie. Billy Bob Thornton je zpět v jedné ze 
svých nejlepších filmových rolí. Odpudivě neodola-
telný kasař Willie je stále alkoholik, pořád děvkař 
a už zase na dně. Znovu tedy obléká santovský 
oblek a neochotně spojí síly s bývalým parťákem 
Markusem, aby na Vánoce vykradli centrálu určitě 
zkorumpované chicagské charity.

UNDERWORLD: KRVAVÉ VÁLKY
USA 2016, 92 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky        

Další pokračování úspěšné filmové série Un-
derworld, tentokrát s podtitulem Krvavé války, sle-
duje osudy upíří smrtonošky Selene, která se brání 
nemilosrdným útokům jak ze strany lykanů, tak 
i upířího rodu, který ji zradil. Za pomoci svých jedi-
ných spojenců Davida a jeho otce Thomase musí za-
stavit odvěkou válku mezi lykany a upíry i za cenu, 
že bude nucena za mír položit tu nejvyšší oběť.

PAŘBA O VÁNOCÍCH
USA 2016, 105 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Když vedoucímu pobočky jeho upjatá sestra ve 
funkci generální ředitelky společnosti pohrozí, že 
jeho pobočku zavře, rozhodne se zachránit situaci 
velkolepým vánočním večírkem, na kterém by 
ulovil významného klienta, ale večírek se mu po-
někud vymkne z rukou…

ROGUE ONE: STAR WARS STORY    
USA 2016, 133 min, přístupné bez omezení, titulky/
dabing
Rogue One: Star Wars Story je první z nové série 
samostatných filmů Lucasfilmu. Vypráví příběh 
skupiny netradičních hrdinů, kteří se dají dohro-
mady, aby splnili odvážný a zdánlivě nemožný úkol: 
Ukrást plány Hvězdy smrti. 
    
INKARNACE
USA 2016, 86 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Jedenáctiletý Cameron se chová podivně, mluví 
pradávnými jazyky a vykazuje příznaky posed-
losti. Jeho matka se tedy spojí s odborníky, kteří 
za chlapcem vyšlou Dr. Embera. Ten má jedinečnou 
schopnost, kdy vstupuje přímo do mysli posedlých 
osob a v ní čelí zosobněnému zlu. Není klasickým 
vymítačem ďáblů, ale jakýmsi „uklízečem“, jehož 
chvíle nastává tehdy, kdy selhává snaha tradičních 
exorcistů.

MANŽEL NA HODINU
CZE 2016, 92 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Film je pokračováním mimořádně úspěšné české 
komedie a diváckého hitu z roku 2014. Snímek sle-
duje další osudy čtveřice hráčů vodního póla z Nym-
burku, kteří začali pracovat jako hodinoví manželé 

Oslavy 5. narozenin Nadsklepí | 5. 12. – 28.12. 

Vánoční jarmark | 19. – 23. 12.

Advent na radnici | 12. – 17. 12.

- Milana, Honzy, Jakuba a Kryštofa. Hromada 
problémů na sebe nenechá dlouho čekat a o zábavu 
tedy opět nebude nouze. V hlavních rolích se sejdou 
Bolek Polívka, David Matásek nebo Eva Holubová.

COLLATERAL BEAUTY: DRUHÁ ŠANCE
USA 2016, 97 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
V době, kdy úspěšný vedoucí pracovník newyorské 
reklamní agentury (Will Smith) prožívá hlubokou 
osobní tragédii a zcela se stahuje do ústraní, jeho 
kolegové vymyslí drastický plán, jehož cílem je při-
nutit ho překvapivým a hluboce lidským způsobem 
se vyrovnat se svým žalem.    

PASAŽÉŘI
USA 2016, 120 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Jennifer Lawrence a Chris Pratt jako pasažéři 
vesmírné lodi, která je má dopravit na jinou plane-
tu, kde mají začít nový život. Jejich hibernační kóje 
je však probudí o 90 let dříve, než dosáhnou svého 
cíle, a cesta se mění v souboj o přežití. Oba se snaží 
rozplést záhadu poruchy, která je vzbudila, a zjišťu-
jí, že mezi nimi vzniká cosi více než přátelství. Loď 
se však ocitá na pokraji zničení...

ASSASSIN‘S CREED
USA 2016, 102 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Milovník života a brilantní řečník se náhle ztrácí 
z veřejného života a přerušuje kontakt s politickými 
kolegy i s přáteli. Masaryk hledá únik před svým 
jménem, před odpovědností i před sebou samým 
v hýřivém životě, alkoholu a drogách. Na pozadí 
historických událostí se odehrává životní příběh 
okouzlujícího, ale nevyrovnaného, sebedestruk-
tivního muže a jeho marného boje o budoucnost 
vlastní země.

PŘIDÁVÁME
POHÁDKY PRO EMU
CZE 2016, 112 min, přístupné bez omezení, česky
Petr Miller (Ondřej Vetchý) je samotářský úředník, 
kterému jeden telefonát převrátí život naruby. 
Z  nemocnice mu totiž zavolají, že se má postarat 

o   svou dceru Emu. Petr ale o její existenci nikdy 
neslyšel. Pokud chce, aby se Ema vyhnula dětskému 
domovu, musí učinit zásadní rozhodnutí: je nutné 
najít pro Emu matku! V tu samou chvíli se sezna-
muje s Marií (Anna Geislerová)…

DÍVKA VE VLAKU
USA 2016, 112 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Každý den jezdí Rachel Watson do práce vlakem 
kolem domu, kde bydlí její exmanžel se svou novou 
ženou Annou. O pár domů dál každý den vidí jiný 
manželský pár. Rachel si postupně tento pár oblíbí 
a sama pro sebe si je pojmenuje ‚Jess a Jason‘. Ra-
chel jim zároveň závidí i přeje jejich štěstí. Jednoho 
dne, když míjí jejich dům, se stane svědkem něče-
ho, co od základu změní vše, co si dosud myslela.

FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE NAJÍT
GBR/USA 2016, 133 min, přístupný bez omezení, 
dabing
Newt Scamander přichází do New Yorku se svým 
záhadným kufříkem, ve kterém se nachází ob-
rovská sbírka vzácných magických tvorů z jeho 
cest kolem světa. Co se může stát, když se nadaný 
britský kouzelník vydá do Ameriky a jeho zvířata 
(některá i trochu nebezpečná) uniknou z kufříku? 
Adaptace slavné učebnice, která se objevila v sérii 
o Harrym Potterovi. Scénář napsala sama J. K. Row-
ling.

HACKSAW RIDGE: ZROZENÍ HRDINY
USA/AUS 2016, 131 min, nevhodné pro děti do 
12 let, titulky
Andrew Garfield se představí v roli vojenského me-
dika a odpůrce vojenské služby Desmonda T. Dosse, 
nečekaného hrdiny, který se v brutální bitvě po-
staral o záchranu 75 mužů bez jediného výstřelu 
ze zbraně. Dossův heroický čin z něj udělal hrdinu 
v očích spolubojovníků a následně se stal prvním 
odpůrcem zbraní a pacifistou, který kdy získal od 
Kongresu Medaili cti.
 
ARTKINO
JE TO JEN KONEC SVĚTA
FRA/CAN 2016, 95 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky

Mladý úspěšný dramatik se po 12 letech prožitých 
ve velkoměstě vrací domů za rodinou, aby oznámil 
svou blížící se smrt. Svět kosmopolitního muže je 
však členům rodiny příliš vzdálený a nepředstavi-
telný, než aby mohlo dojít ke smíření a naplňující-
mu prožití posledních společných chvil. Nejnovější 
film mladého kanadského režiséra Xaviera Dolana, 
který se svými snímky sbírá ocenění po celém světě.

FINÁLE
CZE/SVK 2016, 70 min, přístupné bez omezení, 
česky
Před 40 lety se Československo stalo mistrem 
Evropy ve fotbale. Mistři z Bělehradu z roku 1976 
byli a stále jsou hrdinové našich dětských snů, pro 
všechny to byla velká sláva. Fenomén. Co z něho zů-
stalo? Jedinečný zážitek fanouškům oživí zajímavý 
a divácky přitažlivý, autentický film o fotbale a fot-
balistech a hlavně o jejich osudech. 

DIVADLO V NADSKLEPÍ:
AUSTRALSKÝ BALET: POPELKA
AUS 2016, 135 min, přístupné bez omezení
Kouzelná baletní inscenace od The Australian Ballet 
dosáhla ohromného úspěchu jak u diváků, tak 
u kritiky. Jejím autorem je Alexej Ratmansky, jeden 
z  nejvyhledávanějších choreografů současnosti. 
Výtvarnou podobu inscenace vytvořil Jerome Kap-
lan.
Díky dobré sudičce Popelka na královském bále 
potká krásného prince, který pak s jejím skleněným 
střevíčkem projezdí království, jen aby znovu našel 
svou pravou lásku.

ADELE z Royal Albert Hall v Londýně
GBR 2011, 100 min, přístupné bez omezení, 
částečné titulky
Zpěvačka Adele je ztělesněním talentu, vtipu, 
noblesy i skromnosti. Přijďte si ji poslechnout ve 
špičkové kvalitě s orchestrem v jedné z nejlepších 
koncertních hal světa. Záznam koncertu z Royal 
Albert Hall nabízí hity z alba ‘19’ a zejména ze 
čtvrtého nejlépe prodávaného alba ve Spojeném 
království (téměř 5 mil. kopií) - ‘21’ (Rolling in the 
Deep, Someone like You,...). 

5. NAROZENINY
V NADSKLEPÍ
V prosinci 2016 uběhne 5 let od otevření kina Nad-
sklepí po jeho rozsáhlé rekonstrukci. Oslavte s námi 
narozeniny kina a navštivte speciální akce určené 
všem věkovým kategoriím.

MIKULÁŠ V NADSKLEPÍ
Byly Vaše děti hodné, nebo zlobivé? U nás se 
dostane na každého. V pondělí 5. 12. přijde do 
kina Mikuláš, čert a anděl a vedle nadílky drobných 
dárečků malým divákům uvedou také nový český 
pohádkový film Anděl Páně 2.

TOP 2016
Přesně 5 let od znovuotevření kina promítneme za 
velmi příznivé ceny tři filmy, které patří k těm nejú-
spěšnějším v Nadsklepí v letošním roce 2016.

HLEDÁ SE DORY I USA 2016,
90 min, přístupné bez omezení, dabing
DEADPOOL I USA / CAN 2016,
106 min, nepřístupné pro děti do 15 let, titulky
LÍDA BAAROVÁ I CZE 2016,
110 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky

VÁNOČNÍ NADÍLKA
O letošních Vánocích rozdává dárky také Nadsklepí. 
Po všem shonu, rozdání dárků i obědech s příbuz-
nými se přijďte odreagovat na skvělé komedie za 
babku.

ANDĚL PÁNĚ 2 I CZE 2016,
90 min, přístupné bez omezení, česky
DÍTĚ BRIDGET JONESOVÉ I GBR/FRA 2016,
123 min, nepřístupné pro děti do 15 let, dabing
BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU I CZE 2016,
97 min, přístupné bez omezení, česky

DOPROVODNÉ AKCE
Vedle projekcí jsme pro Vás připravili také komen-
tované prohlídky kina (6. 12., 13. 12., 20. 12 od 15.30 
a 16.30), výstavu fotografií z rekonstrukce a chodu 
kina, statistiky návštěvnosti a nejúspěšnějších fil-
mů, soutěžní divácký průzkum a čekání na 170 000. 
návštěvníka.

ZIMNÍ KINO - ADVENT NA RADNICI

po 12. 12.
18.00 I JACK FROST, USA 1998,
101 min, přístupné bez omezení, dabing

út 13. 12.
18.00 I S ČERTY NEJSOU ŽERTY, CZE 1984,
91 min, přístupné bez omezení, česky

st 14.12.
18.00 I POLÁRNÍ EXPRES, USA 2004,
100 min, přístupné bez omezení, dabing

pá 16. 12.
17.00 I LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ, USA 2013,
102 min, přístupné bez omezení, dabing
19.00 I KRAMPUS: TÁHNI K ČERTU, USA 2015,
96 min, nevhodné pro děti do 12 let, dabing

so 17. 12.
18.00 I KŘÍDLA VÁNOC, CZE 2013,
110 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky

Všechny filmy v rámci Adventu na radnici budou 
uvedeny ZDARMA.

Plavecký bazén v Kroměříži
– vánoční prázdniny! 
Více informací na www.szmk.cz
Pá 23. 12.  9.00 – 21.00
So 24. 12.  zavřeno
Ne 25. 12.  zavřeno
Po 26. 12.  11.00 – 20.00
Út 27. 12.  9.00 – 21.00
St 28. 12.  9.00 – 21.00
Čt 29. 12.  9.00 – 21.00
Pá 30. 12.  9.00 – 21.00
So 31. 12.  10.00 – 14.00
Ne 1. 1. 2017 zavřeno

Bruslení veřejnosti v prosinci
Přesné časy pro veřejnost: web www.szmk.cz
– dále Zimní stadion – Rozpis (ROZŠÍŘENÁ
NABÍDKA O VÁNOČNÍCH PRÁZDNINÁCH)

Otevírací doba pokladen DK
během vánočních svátků:
DK 24. 12. 2016  – 1. 1. 2017 zavřeno
Kino  24. 12. – 26. 12. 2016 a 
 31. 12. 2016  – 1. 1. 2017 zavřeno
Expozice KK  24. 12. – 26. 12. 2016  a 
 31. 12. 2016  – 1. 1. 2017 zavřeno

 



 

PŘEHLED AKCÍ

čt 1. 12. – ne 4. 12. I 9.00 – 17.00
FLORIA VÁNOCE 2016
Předvánoční výstava a jarmark.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

čt 1. 12. I 17.00
PŘÍBĚHY OŽIVUJÍCÍ KRAJINU 
Metodické centrum zahradní kultury zve na 
přednášku krajinné architektky Evy Žallmannové, 
která představí téměř zapomenutý příběh spi-
sovatelky Marie von Ebner-Eschenbach ve spo-
jitosti s kulturní krajinou v okolí zámku a hrobky 
ve Zdislavicích u Kroměříže. Přednáška je součástí 
cyklu Zahradní kultura v souvislostech, který 
připravuje Metodické centrum zahradní kultury 
v Kroměříži.
Květná zahrada
www.nczk.cz

čt 1. 12. I 19.00
NA ÚTĚKU
Divadelní představení DS Kroměříž. Dvě ženy se 
vydávají na cestu za osobní svobodou netuší, že 
útěk je jen málokdy skutečnou nutností, že ani ten 
nejzbytečnější únik však nemusí být zcela marný. 
Nakonec jde hlavně o to, s jakým elánem a opti-
mismem člověk na svůj život nahlíží, protože i cesta 
je cíl… Předprodej vstupenek v Turistickém infor-
mačním centru Kroměříž.
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

pá 2. 12. I 14.00  
MIKULÁŠ V ZUŠ -  ANEB POJĎME 
SPOLU DO BETLÉMA 
Tradiční mikulášská nabídka – orchestry, taneční 
vystoupení, peklo, výtvarná kouzlení. Kompo-
novaný vánoční program s rozsvěcením vánočního 
stromu v 17 hodin. 
ZUŠ Kroměříž
www.zuskmcz

pá 2.12. a so 3.12. I 14.00 
VIZOVICKÉ PEČIVO
Dílna je otevřená pro dospělé i děti, budeme se učit 
od nejjednodušších zvířátek po složitější svícny. 
Veškerý materiál je v ceně dílny. Je nutné zare-
zervovat a zaplatit předem v centru Pětikvítek, na 
webu či zavoláním na 799 517 548. Vstupné 150,- 
(Rodič s dítětem zaplatí jen jedno vstupné).
Pětikvítek kreativní centrum
www.petikvitek.cz

so 3. 12. I 9.00 – 16.00 
VÁNOČNÍ DÍLNA 
Tradiční vánoční vyrábění drobných vánočních dár-
ků a dekorací. Od 12 do 13 hodin je polední pauza.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

so 3. 12. I 9.00
SETKÁNÍ S BIOTRONIKEM
TOMÁŠEM PFEIFFEREM
Témata přednášek určují návštěvníci sami, a to svý-
mi dotazy. Tyto se mohou týkat velmi rozmanitých 
oblastí života, jako je biotronická prevence, filosofie 
a jiné. Vstupné je dobrovolné. 
Muzeum Kroměřížska

ne 4. 12. I 14.00 
ODPOLEDNE DESKOVÝCH HER
Zastav se na hodinku či na celé odpoledne plné des-
kových her. Přijděte, vyberete si jednu z desítek her, 
sednete si ke stolu a hrajete. Občerstvení na místě 
- čaj a koláč. 
Klub Starý pivovar

ne 4. 12. I 14.00  
MIKULÁŠ V SOKOLE
Každoročně pořádaná mikulášská nadílka, letos spo-
jená s dětskou diskotékou. Pobaví se malí i velcí. Naši 
čerti jsou ti nejhodnější na světě! Občerstvení zajištěno.
Sokolský dům Kroměříž

ne 4. 12. I 18.00
BAROKNÍ ADVENT U SV. MOŘICE
Na druhém ze série letošních ADVENTNÍCH KON-
CERTŮ nazvaném Barokní Advent u sv. Mořice za-

zní především nádherné barokní skladby v podání 
varhanice Jiřiny Dvořákové-Marešové působící na 
pražské HAMU a UK společně s houslistkou Hanou 
Feltlovou. Součástí koncertu bude také vystou-
pení významného pěveckého sboru Schola Cantus 
Gregoriani z Hradce Králové, který se věnuje pře-
devším gregoriánskému chorálu. 
Kostel svatého Mořice
www.dk-kromeriz.cz

po 5. 12. – pá 9. 12. I 13.00–17.00 
MIKULÁŠSKÉ VYRÁBĚNÍ
Tradiční mikulášské dílny pro malé i velké – vý-
roba perníků a papírových dekorací s  tradičními 
postavičkami Mikuláše, čerta a anděla.  Vždy od 13 
do 17 hodin.
Muzeum Kroměřížska

po 5.12. I 17.00 
MIKULÁŠ V NADSKLEPÍ
Byly Vaše děti hodné, nebo zlobivé? U nás se 
dostane na každého. V pondělí přijde do kina 
Mikuláš, čert a anděl a vedle nadílky drobných 
dárečků malým divákům uvedou také nový český 
pohádkový film Anděl Páně 2.
Kino Nadsklepí 
www.dk-kromeriz.cz

út 6. 12. I 16.30  
ČERNÁ HORA MÁ HORY BÍLÉ
Přednáška zoologa Muzea jihovýchodní Moravy ve 
Zlíně Dušana Trávníčka. Pořádá IC Europe Direct.
Knihovna Kroměřížska

st 7. 12. I 16.00
AUTORSKÉ NOVOROČENKY 
A DROBNÉ DÁRKY KROMĚŘÍŽ-
SKÝCH VÝTVARNÍKŮ
Prodej novoročenek a drobných dárků kroměřížských 
výtvarníků. Přátelské posezení s vůní svařeného vína.
Dům kultury v Kroměříži

st 7. 12. I 16.30 
HUDEBNÍ AKADEMIE
Hudební pořad s  ukázkami na téma Charles Gou-
nod: Faust a Markétka.
Knihovna Kroměřížska

st 7. 12. I 17.00 
VÝVOJ KROMĚŘÍŽE V LUCEMBUR-
SKÉ ÉŘE (VÝJIMEČNĚ VE STŘEDU)
Přednáška Mgr. Jana Štětiny z Národního památkové-
ho ústavu představí dění a podobu Kroměříže během 
lucemburské éry. Tehdy byla Kroměříž prosperující 
biskupské město, a také jedno z nejvýznamnějších 
středisek střední Moravy ve vrcholném středověku. 
Květná zahrada
www.npu.cz/uop-kromeriz

st 7. 12. I 19.00
SVATÉ NEŘESTI
Komedie o tom, co se stane, když se lidé budou chtít 
stát lepšími. Předprodej vstupenek v Turistickém 
informačním centru Kroměříž.
Sokolský dům Kroměříž
www.peceodusi.net

čt 8. 12. I 19.00
ZIMNÍ PODÍVANÁ - MODNÍ SHOW
Módní show, během které manekýny představí oděvy 
a kabelky, které vytvořila ve spolupráci s obchůdkem 
U Anděla Kroměříž známá módní návrhářka Lenka Ho-
lotíková. V rámci programu, který proběhne ve foyer 
Domu kultury se dále představí skupina Jamtour a 
travesti umělkyně Miss Angelika. Současně bude před-
stavena fotografická tvorba Roberta Rohála.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

pá 9. 12. I 9.30  
PŘEDPOKLADY DĚTÍ PRO NOŠENÍ 
NA MATČINĚ TĚLE
Fyziologické předpoklady dětí pro nošení na matči-
ně těle, výhody nošení pro dítě a matku, souvislosti 
nošení a kojení, zásady zdravého nošení dětí. 
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

pá 9. 12. I 14.00 
SLAMĚNÉ OZDOBY
Tvořivá dílna  s Liduškou Šlosarovou na výrobu 
slaměných ozdob nebo ze šustí. Materiál je zajištěn. 
Pětikvítek kreativní centrum
www.petikvitek.cz

do pá 9. 12. I 19.00
VELKÁ LYŽAŘSKÁ BURZA
Prodej použitého lyžařského vybavení každý den 
kromě sobot a nedělí. Carvingové sjezdové lyže, 
běžecké lyže, lyžařské boty, snowboardy, lyžařské 
oblečení, brusle, tenisové rakety.
Kroměříž

ne 11. 12. I 14.30 
SŮL NAD ZLATO
POHÁDKA PRO DĚTI
Divadelní představení je určené dětem od 3 do 
10 let. Aby autorka přiblížila příběh dnešním dě-
tem, polidštila poněkud strnulé postavy klasické 
pohádky a oblékla je do kabátů normálních lidí s 
dobrými i špatnými vlastnostmi, které potkáváme 
i dnes. Pohádkovou atmosféru dotvářejí písničky, 
které přinášejí do děje i odlehčení a legraci.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 11. 12. I 18.00 
MORAVAN U SV. JANA KŘTITELE
Třetí ze série ADVENTNÍCH KONCERTŮ v Kroměříži 
představí v kostele u sv. Jana Křitele známý mužský 
pěvecký sbor Moravan. Akademické pěvecké sdru-
žení Moravan oslavilo v letošním roce 85. výročí naro-
zení a na programu kroměřížského koncertu budou 
především staré i novější koledy a vánoční písně. 
Kostel svatého Jana Křtitele
www.dk-kromeriz.cz

po 12.12.–so 17.12. I 10.00–19.00
ADVENT NA RADNICI  
Předvánoční pohoda a kouzelná atmosféra…  To je to 
hlavní, na co bude letošní Advent na radnici lákat ná-
vštěvníky. Kromě bohaté nabídky dobrot k ochutnání, 
zahřátí i odnesení domů budou k  dispozici prodejní 
stánky s  vánočními dárky a výzdobou, jejichž sor-
timent se bude postupně obměňovat. Pořadatelé 
pamatovali také na ty, kteří si chtějí odnést zážitky, a 
připravili každodenní hudební program, promítání 
zimního kina, workshopy pro malé i velké, umělé klu-
ziště a hromadu sněhu. Vstup zdarma!
Nádvoří radnice a klubu Starý pivovar
www.kromeriz.eu

Program:
Pondělí 12. 12.
17.00 - Jamtour - koncert 
18.00 -  Jack Frost – zimní kino

Úterý 13. 12.
16.00 – Back Pages (Bob Dylan revival) 
17.30 – vystoupení dětského folklorního souboru 
MC Klubíčko 
18.00 – S čerty nejsou žerty – zimní kino

Středa 14. 12.
17.00 – Podjezd - koncert 
18.00 – Polární expres – zimní kino

Čtvrtek 15. 12.
17.30 – koncert pěveckého sboru Moravan 
18.00 – TRIP a hosté - koncert

Pátek 16. 12.
16.00 – Blues d’Effect - koncert 
17.00 -  Ledové království – zimní kino 
19.00 -  Krampus: Táhni k čertu – zimní kino (není 
vhodné pro děti)

Sobota 17. 12.
11.00 – Swing Band - koncert 
13.00 – Říše loutek Kroměříž – výroba loutek 
(workshop) 
15.00 – PKM (Parta kroměřížských muzikantů) 
17.00 – Event Jazz Trio - koncert 
18.00 – Křídla Vánoc – zimní kino

po 12. 12. I 18.00
PAUL PÖRTNER: SPLAŠENÉ 
NŮŽKY - MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN
Čtvrté představení v rámci cyklu divadelního před-
platného je dnes již téměř kultovní komedie s de-
tektivní zápletkou postavená na kolektivní herecké 
improvizaci a divácké spolupráci. Zápletka je jedno-
duchá - v bytě nad luxusním kadeřnictvím byla 
zavražděna majitelka domu a vrahem nemohl být 
nikdo jiný než jeden ze zákazníků salónu. Nebo ne? 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

út 13. 12. I 17.00 
VEČER ŠVABINSKÉHO KRUHU 
PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ
Švabinského kruh přátel výtvarného umění 
v  Kroměříži a Muzeum Kroměřížska Vás zvou 
na předvánoční večer Eugen Třasoň a Moravan. 
Přednáška Dr. Markéty Mercové. Vystoupí Pěvecký 
sbor Moravan Kroměříž, diriguje Miroslav Uhlíř.  Ve-
čer je pořádán s finanční podporou města Kromě-
říže.
Muzeum Kroměřížska

út 13. 12. I 19.00
ŠPANĚLSKÁ ROMANCE 
Komorní koncerty konzervatoře v Nadsklepí. Zpívá 
Monika Kanioková, barokní kytara, theorba, vihue-
la Karel Fleischlinger. Komorní koncerty uvádějí na 
svých koncertech jak špičkové profesionální hu-
debníky, tak i mladé začínající umělce a pedagogy 
konzervatoře.
Kino Nadsklepí

st 14. 12. I 16.30  
VÁNOČNÍ KONCERT
SMYČCOVÉHO ODDĚLENÍ
Vystoupí žáci smyčcového oddělení.
ZUŠ Kroměříž

st 14. 12. I 17.00
SOUČASNÁ ČÍNA NA VLASTNÍ 
KŮŽI
Přednáška a vyprávění českého sinologa PhDr. 
Davida Sehnala, Ph.D. Příležitost dovědět se mnoho 
informací o praktickém a každodenním životě 
v nejlidnatější zemi světa.
Muzeum Kroměřížska

st 14. 12. I 19.00
BENÁTKY POD SNĚHEM
Divadelní předplatné. Amadis Brno s bláznivou 
komedií.
Klub Starý pivovar

čt 15. 12. I 15.00 
AKADEMIE III. VĚKU
Vánoční besídka s programem.
Knihovna Kroměřížska

čt 15. 12. I 18.00
OLYMPIC TOUR 2016
Olympic - nestárnoucí legendy českého rocku - na 
svém letošním turné neminou ani Kroměříž, kde 
vystoupí v divadelním sále Domu kultury, aby po-
sluchačům předvedli svou nejnovější tvorbu i hity, 
které se dávno staly nesmrtelnými. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 15. 12. I 19.00
PSÍ MATKA DS NA KOPEČKU 
JIHLAVA
Předplatné Divadelní spolku Kroměříž
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

pá 16. 12. I 18.00
TANEČNÍ KURZY - ZÁVĚREČNÁ
Ani v letošním roce nebude chybět tradiční Závě-
rečná tanečních kurzů Marka Dvorníka, která se 
bude konat v nově otevřeném Společenském sále 
DK. Vstupenky na pokladnách DK nebo on-line. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

pá 16.12. I 19.00 – 20.00
VÝSTAVA: JACQUES LAVIGNE + 
DANIELA FOLTÝNOVÁ
Mimořádné představení obrazů dvou francouz-
ských malířů z francouzského Antibes, města na 
francouzské riviéře kde pracoval řadu let i slavný 
Pablo Picasso. Jacques Lavigne je velmi známý 
francouzský malíř vystavující po celém světě. 
Daniela Foltýnová, rodačka ze Zlína, žijící a pracující 
již přes dvacet let na Francouzské riviéře. Součástí 
její tvorby je také malované hedvábí, kterým se 
pyšní jak Tereza Maxová tak Monacký kníže. Barvy 
na obrazech září jižním sluncem a mořskou modří.  
Galerie U Artuše

so 17. 12. I 10.00 
MICHAL NESVADBA:
MICHALOVA BRNKAČKA
Vystoupení známého mima, herce a baviče Michala 
Nesvadby s programem „Michalova brnkačka“. Aby 

si mohl Michal zabrnkat na nový hudební nástroj, 
potřebuje struny. Když mu je nepůjčí bendžo, harfa 
ani basa, rozhodne se, že si poradí sám. Přeci vy-
mýšlet „světové“ vynálezy  to je pro Michala „brn-
kačka“. Stejně tak i složit z not písničku, bude pro 
něj nakonec hračka!
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 18. 12. I 6.00 – 10.00 
BURZA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA 
A OKRASNÉHO PTACTVA
Prodejní výstava domácích zvířat. K vidění i prodeji 
jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, králíci atd. 
Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, vitamínů a 
dalších potřeb pro chovatele.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

ne 18. 12. I 17.00
RETRO ČAJ O PÁTÉ
K tanci i poslechu pro všechny co pamatují zlatou éru 
odpoledních čajů, a taky pro ty, co sice nepamatují, 
ale nechtějí v neděli sedět doma! Úžasná kapela Lo-
odry’s Forte, příjemné posezení a milá obsluha.
Klub Starý pivovar

ne 18. 12. I 18.00 
GOSPEL V DOMĚ KULTURY
Závěr letošních ADVENTNÍCH KONCERTŮ bude patřit 
souboru Brno Gospel Choir, který představí v diva-
delním sále Domu kultury emocemi a energií na-
bitý gospelový repertoár, ve kterém nechybí ame-
rické traditionaly, gospely, spirituály, ale i skladby 
současných autorů. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

po 19. – pá 23. 12. I 10.00 – 19.00  
VÁNOČNÍ JARMARK

Také letos nebude chybět nedílná součást adventu 
v Kroměříži - tradiční Vánoční jarmark. Můžete si 
prohlédnout výrobky zručných řemeslníků, najít 
inspiraci na vánoční dárečky a vybrat si rozličné 
vánoční dekorace.  Čeká vás také spousta dobrot, 
vánočního cukroví a horké nápoje na zahřátí. Zej-
ména pro malé návštěvníky bude k dispozici klu-

ziště s umělým ledem. Samozřejmě nebude chybět 
ani bohatý kulturní program, v jehož rámci uvidíte 
i uslyšíte například populární dětskou show Kašpá-
rek v rohlíku, dámské smyčcové trio In Flagranti, 
živý Betlém, revival Beatles Pangea, Big Band Ho-
lešov či kapelu Borščičanka.  
Velké náměstí, Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

po 19. 12. I 17.00  
VARHANNÍ KONCERT VE SBORU 
CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ
HUSITSKÉ
Vystoupí žáci ZUŠ Kroměříž.
Sbor Církve československé husitské

út 20. 12. I 19.00 
FOLKOVÉ VÁNOCE - JAVORY
Vánoční koncert slavné sourozenecké dvojice Hany a 
Petra Ulrychových a jejich kapely v divadelním sále 
Domu kultury v Kroměříži.  Sváteční koncertování 
sourozenců Ulrychových, Kateřiny Štruncové (hous-
le, zpěv, zobcové flétny), Dalibora Štrunce (cimbál, 
zpěv) a Martina Adamuse (kontrabas). Nenásilné 
spojení méně známých lidových vánočních písní 
s nejznámějšími písněmi Hany a Petra.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 22. 12. I 16.00 a 17.30  
VÁNOČNÍ KYTAROVÉ KONCERTY 
Vystoupí žáci kytarového oddělení.
ZUŠ Kroměříž

čt 22. 12. I 19.00
EVENT JAZZ TRIO - JAZZOVÉ 
VÁNOCE
Do té pravé vánoční nálady Vás dostane až tradiční 
koncert Event Jazz Tria. Zveme Vás na taneční i po-
slechový večer s písněmi, které nestárnou, v jedné 
z nejstylovějších restaurací v Kroměříži. Taneční 
večer v podání profesionálních muzikantů, kte-
ří vystupují s předními českými umělci si určitě 
nenechte ujít.
Restaurace Pod starou knihovnou
www.event-jazz.cz

pá 23. 12. I  8.00 
VÁNOCE U KAMARÁDA 
Tradiční akce studia Kamarád je vhodná pro děti ve 
věku 2-12let. Děti se setkají ve studiu v 8.00. Je pro 
ně připraven bohatý vánoční program ve 2 skupin-
kách dle věku. Nebude chybět ani vánoční nadílka 
- každé dítě najde pod stromečkem svůj dáreček. 
Program končí v 15.30 hod. Rodiče si mohou v klidu 
nakoupit, uklidit, napéct cukroví a zabalit dárečky. 
Možné domluvit hlídání dětí před nebo po akci.
Studio Kamarád
www.studiokamarad.ic.cz

po 26. 12. I 16.00  
VÁNOČNÍ KONCERT
MORAVSKÝCH MADRIGALISTŮ
Dům kultury a Moravští madrigalisté zvou na 
tradiční, již 18. Vánoční koncert do kostela Nane-
bevzetí Panny Marie v Kroměříži. Soubor pod 
vedením dirigenta Jiřího Kadavého předvede pře-
devším známé i méně známé vánoční písně a kole-
dy. Vstupné dobrovolné.
Kostel nanebevzetí Panny Marie
www.dk-kromeriz.cz

po 26. – so 31.12. I 12.00 – 16.00 
PROHLÍDKY VÁNOČNĚ
VYZDOBENÝMI HISTORICKÝMI 
SÁLY ZÁMKU
Během vánočních svátků jsou připraveny speciální 
komentované prohlídky historických sálů s  prů-
vodcem, které povedou vánočně vyzdobenými sály 
1. patra a potrvají 60 minut. Začátek prohlídek je 
vždy v celou hodinu, poslední prohlídka začíná v 15 
hodin. Za příznivého počasí bude přístupná také 
zámecká věž.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

pá 30. 12. I 18.00
SEŠLOST
Zpěvy nejen vánoční. Kapela Jamtour si tentokrát 
pozvala kapelu Želvy nežerem, aby společně zavzpo-
mínali na písničky V. Mišíka, BlueEfektu, Marsyas, P. 
Kalandry, B. Dylana a přinutili ke zpěvu i ostatní. Ná-
stroje s sebou, prostor bude pro každého.
Klub Starý pivovar

so 31. 12. I 14.00 
DISKEM TRYSKEM DO NOVÉHO 
ROKU!
Diskotéka pro děti k rozloučení s rokem 2016. Ob-
čerstvení zajištěno! Je připraven program plný 
pohybu i dílnička pro šikovné ručky. Každý účastník 
obdrží malý dárek!
Sokolský dům Kroměříž

so 31. 12. I 17.00
BŮH MASAKRU
Úspěšná komedie o tom, že není vždy jednoduché 
obhájit ve vší slušnosti klukoviny vašich dětí… se 
po pěti letech loučí. Hrají: M. Kořínková, J. Štěpá-
nová, J. Kašík, P. Štrof
Klub Starý pivovar

čt 1. 12. - so 31. 12. 
FAKTA A MÝTY O SCHIZOFRENII 
Oblastní charita Kroměříž a Sociální rehabilitace 
Zahrada představují putovní výstavu Fakta a mýty 
o schizofrenii. Výstava bude k vidění v Kině Nad-
sklepí, Kroměřížské radnici, Knihovně Kroměřížska 
a Muzeu Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska

so 3. 12. - ne 5. 2. 2017 
KUCHYNĚ NAŠICH BABIČEK
Výstava dobových kuchyní, kuchyňských pomocní-
ků a drobných spotřebičů z období konce 19. století 
do poloviny 20. století, to vše laděno do vánoční 
atmosféry. Výstava je doplněna o soukromou 
sbírku perníkových dekorací sběratelky Ivy Ve-
líškové. K výstavě je připraven vánoční program pro 
školy s tematickými dílnami pro školy i veřejnost.
Muzeum Kroměřížska

po 5. 12. - pá 30. 12. 
VÝSTAVA NOVOROČENEK
Kroměřížská výtvarnice Eva Navrátilová představí 
své novoročenky.
Knihovna Kroměřížska

po 12. 12. – st 4. 1. 2017 
VÝSTAVA BETLÉMŮ
K vidění až 150 betlémů z různých materiálů i oblastí.
Arcibiskupské gymnázium,
kaple sv. Stanislava

do čt 15. 12.
HANA NOVÁKOVÁ:
POD KŘÍDLY KONDORŮ
Kroměřížská fotografka Hanka Nováková nám 
prostřednictvím svých snímků představí Peru, tajemnou 
jihoamerickou zemi opředenou mnoha záhadami. 
kino Nadsklepí

do 31. 12. 2016
PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO 
(STÁLÁ EXPOZICE)
Reprezentativní přehled tvorby jednoho z nejvýznam-
nějších kroměřížských rodáků. Expozice chronologicky 
prezentuje 130 originálních děl nejvýznamnějšího 
kroměřížského rodáka, malíře a grafika.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do 31. 12. 2016
PŘÍRODA A ČLOVĚK(STÁLÁ EXPOZICE)
V expozici se snoubí archeologické doklady o nej-
starším osídlení regionu s  nahlédnutím do živo-
čišné a rostlinné říše Kroměřížska.
Muzeum Kroměřížska

do 31. 12. 2016
HISTORIE UKRYTÁ POD DLAŽBOU 
MĚSTA (STÁLÁ EXPOZICE)
Expozice umístěná v historickém sklepení podává 
kulturně historický obraz města Kroměříže „od ma-
mutů do raného novověku“.
Muzeum Kroměřížska

do 31. 12. 2016
EXPOZICE KARLA KRYLA
(STÁLÁ EXPOZICE)
Originální expozice předestírá dílo a myšlenky 
slavného kroměřížského rodáka v neobvyklé podobě. 
Klade důraz na osobní prožitky každého návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.expozicekryl.cz

do 28. 2. 2017
PŘÍBĚHY SVATEBNÍCH ŠATŮ
Muzeum Kroměřížska připravuje novou výstavu 
Příběhy svatebních šatů. Jak se měnila móda v prů-
běhu 20. století. Poprvé zde bude prezentována 
velká sbírka svatebních šatů paní Zdeňky Mudrá-
kové. Na tvorbě výstavy se také podílely obyvatelky 
města Kroměříže a blízkého okolí, které zapůjčily 
své svatební šaty, svatební fotografie a svatební 
oznámení.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do st 31. 5. 2017  
SVATBA V ZRCADLE DĚJIN
V kroměřížském archivu je k vidění výstava Svatba 
v zrcadle dějin, která tento životní krok mimořádné 
důležitosti představuje z hlediska dochovaných ar-
chivních pramenů – knih ohlášek snoubenců, mat-
ričních záznamů, svatebních smluv, oddacích listů, 
snubních protokolů aj. Hlavním záměrem autorek bylo 
zachytit proměnu svatebního obřadu od minulosti do 
současnosti. Spektrum prezentovaných snoubenců je 
poměrně široké – od novomanželů ze zemědělských a 
dělnických vrstev přes široké rozpětí střední třídy až po 
vrstvy skutečně bohaté, a to jak z hanáckého venkova 
tak i z města, pozornost je věnována také svatbám ve 
šlechtických kruzích. 
Státní okresní archiv
kromeriz.mza.cz

so 3. 12. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – DYNAMITERS 
BLANSKO HK
Na Blanenské se našim Hanákům poslední dobou 
daří. Na ledě soupeře jsme zvítězili loni 5:0, letos 
5:1. Poslední souboj v Kroměříži skončil jasným 
výsledkem pro domácí, Hanáci se gólově prosadili 
devětkrát.
Zimní stadion Kroměříž

so 17.12. I 17.00 
HK KROMĚŘÍŽ – HC UHERSKÉ 
HRADIŠTĚ
Také v zápase s Hradištěm budou domácí příznivci 
počítat se třemi body... Bilance Slovácka s Kromě-
říží není dobrá. Z posledních sedmi bitev vyhrálo 
Hradiště pouze jednu, v březnu 2015. Zveme lidi 
na tribuny – dáváme průměrně 7 branek na zápas! 
Zimní stadion Kroměříž

čt 1. 12.
20.00 I SANTA JE POŘÁD ÚCHYL, premiéra

pá 2. 12.
17.30 I ANDĚL PÁNĚ 2, bijásek
20.00 I POHÁDKY PRO EMU, přidáváme

so 3. 12.
14.30 I ANDĚL PÁNĚ 2, bijásek
17.30 I POHÁDKY PRO EMU, přidáváme
20.00 I SANTA JE POŘÁD ÚCHYL, premiéra

ne 4. 12.
14.30 I ANDĚL PÁNĚ 2, bijásek
17.30 I SANTA JE POŘÁD ÚCHYL, premiéra

po 5. 12.
17.00 I MIKULÁŠ V NADSKLEPÍ
+ ANDĚL PÁNĚ 2, bijásek
20.00 I POHÁDKY PRO EMU, přidáváme

st 7. 12.
17.30 I DÍVKA VE VLAKU, přidáváme
20.00 I JE TO JEN KONEC SVĚTA, artkino

čt 8. 12.
20.00 I UNDERWORLD:
KRVAVÉ VÁLKY 2D, premiéra

pá 9. 12.
17.30 I UNDERWORLD:
KRVAVÉ VÁLKY 3D, premiéra
20.00 I PAŘBA O VÁNOCÍCH, premiéra

so 10. 12.
17.30 I AUSTRALSKÝ BALET: POPELKA,
Divadlo v Nadsklepí
20.00 I UNDERWORLD:
KRVAVÉ VÁLKY 2D, premiéra

ne 11. 12.
14.30 I TROLLOVÉ 2D, bijásek
17.30 I UNDERWORLD:
KRVAVÉ VÁLKY 3D, premiéra
20.00 I PAŘBA O VÁNOCÍCH, premiéra

po 12. 12.
17.30 I PAŘBA O VÁNOCÍCH, premiéra
20.00 I FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE
NAJÍT 2D dab., přidáváme

st 14. 12.
17.00 I FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE
NAJÍT 3D dab., přidáváme
19.30 I ADELE z Royal Albert Hall v Londýně,
záznam koncertu

čt 15. 12.
00.01 I ROGUE ONE: STAR WARS STORY 2D tit., 
premiéra
20.00 I ROGUE ONE: STAR WARS STORY 2D tit., 
premiéra

pá 16. 12.
17.30 I ROGUE ONE: STAR WARS STORY 3D
dab., premiéra
20.00 I INKARNACE, premiéra

so 17. 12.
14.30 I HLEDÁ SE DORY, TOP 2016
17.30 I DEADPOOL, TOP 2016
20.00 I LÍDA BAAROVÁ, TOP 2016

ne 18. 12.
17.30 I ROGUE ONE: STAR WARS STORY 3D
dab., premiéra
20.00 I INKARNACE, premiéra

KINO NADSKLEPÍ
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PŘEHLED AKCÍ

čt 1. 12. – ne 4. 12. I 9.00 – 17.00
FLORIA VÁNOCE 2016
Předvánoční výstava a jarmark.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

čt 1. 12. I 17.00
PŘÍBĚHY OŽIVUJÍCÍ KRAJINU 
Metodické centrum zahradní kultury zve na 
přednášku krajinné architektky Evy Žallmannové, 
která představí téměř zapomenutý příběh spi-
sovatelky Marie von Ebner-Eschenbach ve spo-
jitosti s kulturní krajinou v okolí zámku a hrobky 
ve Zdislavicích u Kroměříže. Přednáška je součástí 
cyklu Zahradní kultura v souvislostech, který 
připravuje Metodické centrum zahradní kultury 
v Kroměříži.
Květná zahrada
www.nczk.cz

čt 1. 12. I 19.00
NA ÚTĚKU
Divadelní představení DS Kroměříž. Dvě ženy se 
vydávají na cestu za osobní svobodou netuší, že 
útěk je jen málokdy skutečnou nutností, že ani ten 
nejzbytečnější únik však nemusí být zcela marný. 
Nakonec jde hlavně o to, s jakým elánem a opti-
mismem člověk na svůj život nahlíží, protože i cesta 
je cíl… Předprodej vstupenek v Turistickém infor-
mačním centru Kroměříž.
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

pá 2. 12. I 14.00  
MIKULÁŠ V ZUŠ -  ANEB POJĎME 
SPOLU DO BETLÉMA 
Tradiční mikulášská nabídka – orchestry, taneční 
vystoupení, peklo, výtvarná kouzlení. Kompo-
novaný vánoční program s rozsvěcením vánočního 
stromu v 17 hodin. 
ZUŠ Kroměříž
www.zuskmcz

pá 2.12. a so 3.12. I 14.00 
VIZOVICKÉ PEČIVO
Dílna je otevřená pro dospělé i děti, budeme se učit 
od nejjednodušších zvířátek po složitější svícny. 
Veškerý materiál je v ceně dílny. Je nutné zare-
zervovat a zaplatit předem v centru Pětikvítek, na 
webu či zavoláním na 799 517 548. Vstupné 150,- 
(Rodič s dítětem zaplatí jen jedno vstupné).
Pětikvítek kreativní centrum
www.petikvitek.cz

so 3. 12. I 9.00 – 16.00 
VÁNOČNÍ DÍLNA 
Tradiční vánoční vyrábění drobných vánočních dár-
ků a dekorací. Od 12 do 13 hodin je polední pauza.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

so 3. 12. I 9.00
SETKÁNÍ S BIOTRONIKEM
TOMÁŠEM PFEIFFEREM
Témata přednášek určují návštěvníci sami, a to svý-
mi dotazy. Tyto se mohou týkat velmi rozmanitých 
oblastí života, jako je biotronická prevence, filosofie 
a jiné. Vstupné je dobrovolné. 
Muzeum Kroměřížska

ne 4. 12. I 14.00 
ODPOLEDNE DESKOVÝCH HER
Zastav se na hodinku či na celé odpoledne plné des-
kových her. Přijděte, vyberete si jednu z desítek her, 
sednete si ke stolu a hrajete. Občerstvení na místě 
- čaj a koláč. 
Klub Starý pivovar

ne 4. 12. I 14.00  
MIKULÁŠ V SOKOLE
Každoročně pořádaná mikulášská nadílka, letos spo-
jená s dětskou diskotékou. Pobaví se malí i velcí. Naši 
čerti jsou ti nejhodnější na světě! Občerstvení zajištěno.
Sokolský dům Kroměříž

ne 4. 12. I 18.00
BAROKNÍ ADVENT U SV. MOŘICE
Na druhém ze série letošních ADVENTNÍCH KON-
CERTŮ nazvaném Barokní Advent u sv. Mořice za-

zní především nádherné barokní skladby v podání 
varhanice Jiřiny Dvořákové-Marešové působící na 
pražské HAMU a UK společně s houslistkou Hanou 
Feltlovou. Součástí koncertu bude také vystou-
pení významného pěveckého sboru Schola Cantus 
Gregoriani z Hradce Králové, který se věnuje pře-
devším gregoriánskému chorálu. 
Kostel svatého Mořice
www.dk-kromeriz.cz

po 5. 12. – pá 9. 12. I 13.00–17.00 
MIKULÁŠSKÉ VYRÁBĚNÍ
Tradiční mikulášské dílny pro malé i velké – vý-
roba perníků a papírových dekorací s  tradičními 
postavičkami Mikuláše, čerta a anděla.  Vždy od 13 
do 17 hodin.
Muzeum Kroměřížska

po 5.12. I 17.00 
MIKULÁŠ V NADSKLEPÍ
Byly Vaše děti hodné, nebo zlobivé? U nás se 
dostane na každého. V pondělí přijde do kina 
Mikuláš, čert a anděl a vedle nadílky drobných 
dárečků malým divákům uvedou také nový český 
pohádkový film Anděl Páně 2.
Kino Nadsklepí 
www.dk-kromeriz.cz

út 6. 12. I 16.30  
ČERNÁ HORA MÁ HORY BÍLÉ
Přednáška zoologa Muzea jihovýchodní Moravy ve 
Zlíně Dušana Trávníčka. Pořádá IC Europe Direct.
Knihovna Kroměřížska

st 7. 12. I 16.00
AUTORSKÉ NOVOROČENKY 
A DROBNÉ DÁRKY KROMĚŘÍŽ-
SKÝCH VÝTVARNÍKŮ
Prodej novoročenek a drobných dárků kroměřížských 
výtvarníků. Přátelské posezení s vůní svařeného vína.
Dům kultury v Kroměříži

st 7. 12. I 16.30 
HUDEBNÍ AKADEMIE
Hudební pořad s  ukázkami na téma Charles Gou-
nod: Faust a Markétka.
Knihovna Kroměřížska

st 7. 12. I 17.00 
VÝVOJ KROMĚŘÍŽE V LUCEMBUR-
SKÉ ÉŘE (VÝJIMEČNĚ VE STŘEDU)
Přednáška Mgr. Jana Štětiny z Národního památkové-
ho ústavu představí dění a podobu Kroměříže během 
lucemburské éry. Tehdy byla Kroměříž prosperující 
biskupské město, a také jedno z nejvýznamnějších 
středisek střední Moravy ve vrcholném středověku. 
Květná zahrada
www.npu.cz/uop-kromeriz

st 7. 12. I 19.00
SVATÉ NEŘESTI
Komedie o tom, co se stane, když se lidé budou chtít 
stát lepšími. Předprodej vstupenek v Turistickém 
informačním centru Kroměříž.
Sokolský dům Kroměříž
www.peceodusi.net

čt 8. 12. I 19.00
ZIMNÍ PODÍVANÁ - MODNÍ SHOW
Módní show, během které manekýny představí oděvy 
a kabelky, které vytvořila ve spolupráci s obchůdkem 
U Anděla Kroměříž známá módní návrhářka Lenka Ho-
lotíková. V rámci programu, který proběhne ve foyer 
Domu kultury se dále představí skupina Jamtour a 
travesti umělkyně Miss Angelika. Současně bude před-
stavena fotografická tvorba Roberta Rohála.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

pá 9. 12. I 9.30  
PŘEDPOKLADY DĚTÍ PRO NOŠENÍ 
NA MATČINĚ TĚLE
Fyziologické předpoklady dětí pro nošení na matči-
ně těle, výhody nošení pro dítě a matku, souvislosti 
nošení a kojení, zásady zdravého nošení dětí. 
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

pá 9. 12. I 14.00 
SLAMĚNÉ OZDOBY
Tvořivá dílna  s Liduškou Šlosarovou na výrobu 
slaměných ozdob nebo ze šustí. Materiál je zajištěn. 
Pětikvítek kreativní centrum
www.petikvitek.cz

do pá 9. 12. I 19.00
VELKÁ LYŽAŘSKÁ BURZA
Prodej použitého lyžařského vybavení každý den 
kromě sobot a nedělí. Carvingové sjezdové lyže, 
běžecké lyže, lyžařské boty, snowboardy, lyžařské 
oblečení, brusle, tenisové rakety.
Kroměříž

ne 11. 12. I 14.30 
SŮL NAD ZLATO
POHÁDKA PRO DĚTI
Divadelní představení je určené dětem od 3 do 
10 let. Aby autorka přiblížila příběh dnešním dě-
tem, polidštila poněkud strnulé postavy klasické 
pohádky a oblékla je do kabátů normálních lidí s 
dobrými i špatnými vlastnostmi, které potkáváme 
i dnes. Pohádkovou atmosféru dotvářejí písničky, 
které přinášejí do děje i odlehčení a legraci.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 11. 12. I 18.00 
MORAVAN U SV. JANA KŘTITELE
Třetí ze série ADVENTNÍCH KONCERTŮ v Kroměříži 
představí v kostele u sv. Jana Křitele známý mužský 
pěvecký sbor Moravan. Akademické pěvecké sdru-
žení Moravan oslavilo v letošním roce 85. výročí naro-
zení a na programu kroměřížského koncertu budou 
především staré i novější koledy a vánoční písně. 
Kostel svatého Jana Křtitele
www.dk-kromeriz.cz

po 12.12.–so 17.12. I 10.00–19.00
ADVENT NA RADNICI  
Předvánoční pohoda a kouzelná atmosféra…  To je to 
hlavní, na co bude letošní Advent na radnici lákat ná-
vštěvníky. Kromě bohaté nabídky dobrot k ochutnání, 
zahřátí i odnesení domů budou k  dispozici prodejní 
stánky s  vánočními dárky a výzdobou, jejichž sor-
timent se bude postupně obměňovat. Pořadatelé 
pamatovali také na ty, kteří si chtějí odnést zážitky, a 
připravili každodenní hudební program, promítání 
zimního kina, workshopy pro malé i velké, umělé klu-
ziště a hromadu sněhu. Vstup zdarma!
Nádvoří radnice a klubu Starý pivovar
www.kromeriz.eu

Program:
Pondělí 12. 12.
17.00 - Jamtour - koncert 
18.00 -  Jack Frost – zimní kino

Úterý 13. 12.
16.00 – Back Pages (Bob Dylan revival) 
17.30 – vystoupení dětského folklorního souboru 
MC Klubíčko 
18.00 – S čerty nejsou žerty – zimní kino

Středa 14. 12.
17.00 – Podjezd - koncert 
18.00 – Polární expres – zimní kino

Čtvrtek 15. 12.
17.30 – koncert pěveckého sboru Moravan 
18.00 – TRIP a hosté - koncert

Pátek 16. 12.
16.00 – Blues d’Effect - koncert 
17.00 -  Ledové království – zimní kino 
19.00 -  Krampus: Táhni k čertu – zimní kino (není 
vhodné pro děti)

Sobota 17. 12.
11.00 – Swing Band - koncert 
13.00 – Říše loutek Kroměříž – výroba loutek 
(workshop) 
15.00 – PKM (Parta kroměřížských muzikantů) 
17.00 – Event Jazz Trio - koncert 
18.00 – Křídla Vánoc – zimní kino

po 12. 12. I 18.00
PAUL PÖRTNER: SPLAŠENÉ 
NŮŽKY - MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN
Čtvrté představení v rámci cyklu divadelního před-
platného je dnes již téměř kultovní komedie s de-
tektivní zápletkou postavená na kolektivní herecké 
improvizaci a divácké spolupráci. Zápletka je jedno-
duchá - v bytě nad luxusním kadeřnictvím byla 
zavražděna majitelka domu a vrahem nemohl být 
nikdo jiný než jeden ze zákazníků salónu. Nebo ne? 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

út 13. 12. I 17.00 
VEČER ŠVABINSKÉHO KRUHU 
PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ
Švabinského kruh přátel výtvarného umění 
v  Kroměříži a Muzeum Kroměřížska Vás zvou 
na předvánoční večer Eugen Třasoň a Moravan. 
Přednáška Dr. Markéty Mercové. Vystoupí Pěvecký 
sbor Moravan Kroměříž, diriguje Miroslav Uhlíř.  Ve-
čer je pořádán s finanční podporou města Kromě-
říže.
Muzeum Kroměřížska

út 13. 12. I 19.00
ŠPANĚLSKÁ ROMANCE 
Komorní koncerty konzervatoře v Nadsklepí. Zpívá 
Monika Kanioková, barokní kytara, theorba, vihue-
la Karel Fleischlinger. Komorní koncerty uvádějí na 
svých koncertech jak špičkové profesionální hu-
debníky, tak i mladé začínající umělce a pedagogy 
konzervatoře.
Kino Nadsklepí

st 14. 12. I 16.30  
VÁNOČNÍ KONCERT
SMYČCOVÉHO ODDĚLENÍ
Vystoupí žáci smyčcového oddělení.
ZUŠ Kroměříž

st 14. 12. I 17.00
SOUČASNÁ ČÍNA NA VLASTNÍ 
KŮŽI
Přednáška a vyprávění českého sinologa PhDr. 
Davida Sehnala, Ph.D. Příležitost dovědět se mnoho 
informací o praktickém a každodenním životě 
v nejlidnatější zemi světa.
Muzeum Kroměřížska

st 14. 12. I 19.00
BENÁTKY POD SNĚHEM
Divadelní předplatné. Amadis Brno s bláznivou 
komedií.
Klub Starý pivovar

čt 15. 12. I 15.00 
AKADEMIE III. VĚKU
Vánoční besídka s programem.
Knihovna Kroměřížska

čt 15. 12. I 18.00
OLYMPIC TOUR 2016
Olympic - nestárnoucí legendy českého rocku - na 
svém letošním turné neminou ani Kroměříž, kde 
vystoupí v divadelním sále Domu kultury, aby po-
sluchačům předvedli svou nejnovější tvorbu i hity, 
které se dávno staly nesmrtelnými. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 15. 12. I 19.00
PSÍ MATKA DS NA KOPEČKU 
JIHLAVA
Předplatné Divadelní spolku Kroměříž
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

pá 16. 12. I 18.00
TANEČNÍ KURZY - ZÁVĚREČNÁ
Ani v letošním roce nebude chybět tradiční Závě-
rečná tanečních kurzů Marka Dvorníka, která se 
bude konat v nově otevřeném Společenském sále 
DK. Vstupenky na pokladnách DK nebo on-line. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

pá 16.12. I 19.00 – 20.00
VÝSTAVA: JACQUES LAVIGNE + 
DANIELA FOLTÝNOVÁ
Mimořádné představení obrazů dvou francouz-
ských malířů z francouzského Antibes, města na 
francouzské riviéře kde pracoval řadu let i slavný 
Pablo Picasso. Jacques Lavigne je velmi známý 
francouzský malíř vystavující po celém světě. 
Daniela Foltýnová, rodačka ze Zlína, žijící a pracující 
již přes dvacet let na Francouzské riviéře. Součástí 
její tvorby je také malované hedvábí, kterým se 
pyšní jak Tereza Maxová tak Monacký kníže. Barvy 
na obrazech září jižním sluncem a mořskou modří.  
Galerie U Artuše

so 17. 12. I 10.00 
MICHAL NESVADBA:
MICHALOVA BRNKAČKA
Vystoupení známého mima, herce a baviče Michala 
Nesvadby s programem „Michalova brnkačka“. Aby 

si mohl Michal zabrnkat na nový hudební nástroj, 
potřebuje struny. Když mu je nepůjčí bendžo, harfa 
ani basa, rozhodne se, že si poradí sám. Přeci vy-
mýšlet „světové“ vynálezy  to je pro Michala „brn-
kačka“. Stejně tak i složit z not písničku, bude pro 
něj nakonec hračka!
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 18. 12. I 6.00 – 10.00 
BURZA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA 
A OKRASNÉHO PTACTVA
Prodejní výstava domácích zvířat. K vidění i prodeji 
jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, králíci atd. 
Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, vitamínů a 
dalších potřeb pro chovatele.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

ne 18. 12. I 17.00
RETRO ČAJ O PÁTÉ
K tanci i poslechu pro všechny co pamatují zlatou éru 
odpoledních čajů, a taky pro ty, co sice nepamatují, 
ale nechtějí v neděli sedět doma! Úžasná kapela Lo-
odry’s Forte, příjemné posezení a milá obsluha.
Klub Starý pivovar

ne 18. 12. I 18.00 
GOSPEL V DOMĚ KULTURY
Závěr letošních ADVENTNÍCH KONCERTŮ bude patřit 
souboru Brno Gospel Choir, který představí v diva-
delním sále Domu kultury emocemi a energií na-
bitý gospelový repertoár, ve kterém nechybí ame-
rické traditionaly, gospely, spirituály, ale i skladby 
současných autorů. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

po 19. – pá 23. 12. I 10.00 – 19.00  
VÁNOČNÍ JARMARK

Také letos nebude chybět nedílná součást adventu 
v Kroměříži - tradiční Vánoční jarmark. Můžete si 
prohlédnout výrobky zručných řemeslníků, najít 
inspiraci na vánoční dárečky a vybrat si rozličné 
vánoční dekorace.  Čeká vás také spousta dobrot, 
vánočního cukroví a horké nápoje na zahřátí. Zej-
ména pro malé návštěvníky bude k dispozici klu-

ziště s umělým ledem. Samozřejmě nebude chybět 
ani bohatý kulturní program, v jehož rámci uvidíte 
i uslyšíte například populární dětskou show Kašpá-
rek v rohlíku, dámské smyčcové trio In Flagranti, 
živý Betlém, revival Beatles Pangea, Big Band Ho-
lešov či kapelu Borščičanka.  
Velké náměstí, Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

po 19. 12. I 17.00  
VARHANNÍ KONCERT VE SBORU 
CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ
HUSITSKÉ
Vystoupí žáci ZUŠ Kroměříž.
Sbor Církve československé husitské

út 20. 12. I 19.00 
FOLKOVÉ VÁNOCE - JAVORY
Vánoční koncert slavné sourozenecké dvojice Hany a 
Petra Ulrychových a jejich kapely v divadelním sále 
Domu kultury v Kroměříži.  Sváteční koncertování 
sourozenců Ulrychových, Kateřiny Štruncové (hous-
le, zpěv, zobcové flétny), Dalibora Štrunce (cimbál, 
zpěv) a Martina Adamuse (kontrabas). Nenásilné 
spojení méně známých lidových vánočních písní 
s nejznámějšími písněmi Hany a Petra.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 22. 12. I 16.00 a 17.30  
VÁNOČNÍ KYTAROVÉ KONCERTY 
Vystoupí žáci kytarového oddělení.
ZUŠ Kroměříž

čt 22. 12. I 19.00
EVENT JAZZ TRIO - JAZZOVÉ 
VÁNOCE
Do té pravé vánoční nálady Vás dostane až tradiční 
koncert Event Jazz Tria. Zveme Vás na taneční i po-
slechový večer s písněmi, které nestárnou, v jedné 
z nejstylovějších restaurací v Kroměříži. Taneční 
večer v podání profesionálních muzikantů, kte-
ří vystupují s předními českými umělci si určitě 
nenechte ujít.
Restaurace Pod starou knihovnou
www.event-jazz.cz

pá 23. 12. I  8.00 
VÁNOCE U KAMARÁDA 
Tradiční akce studia Kamarád je vhodná pro děti ve 
věku 2-12let. Děti se setkají ve studiu v 8.00. Je pro 
ně připraven bohatý vánoční program ve 2 skupin-
kách dle věku. Nebude chybět ani vánoční nadílka 
- každé dítě najde pod stromečkem svůj dáreček. 
Program končí v 15.30 hod. Rodiče si mohou v klidu 
nakoupit, uklidit, napéct cukroví a zabalit dárečky. 
Možné domluvit hlídání dětí před nebo po akci.
Studio Kamarád
www.studiokamarad.ic.cz

po 26. 12. I 16.00  
VÁNOČNÍ KONCERT
MORAVSKÝCH MADRIGALISTŮ
Dům kultury a Moravští madrigalisté zvou na 
tradiční, již 18. Vánoční koncert do kostela Nane-
bevzetí Panny Marie v Kroměříži. Soubor pod 
vedením dirigenta Jiřího Kadavého předvede pře-
devším známé i méně známé vánoční písně a kole-
dy. Vstupné dobrovolné.
Kostel nanebevzetí Panny Marie
www.dk-kromeriz.cz

po 26. – so 31.12. I 12.00 – 16.00 
PROHLÍDKY VÁNOČNĚ
VYZDOBENÝMI HISTORICKÝMI 
SÁLY ZÁMKU
Během vánočních svátků jsou připraveny speciální 
komentované prohlídky historických sálů s  prů-
vodcem, které povedou vánočně vyzdobenými sály 
1. patra a potrvají 60 minut. Začátek prohlídek je 
vždy v celou hodinu, poslední prohlídka začíná v 15 
hodin. Za příznivého počasí bude přístupná také 
zámecká věž.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

pá 30. 12. I 18.00
SEŠLOST
Zpěvy nejen vánoční. Kapela Jamtour si tentokrát 
pozvala kapelu Želvy nežerem, aby společně zavzpo-
mínali na písničky V. Mišíka, BlueEfektu, Marsyas, P. 
Kalandry, B. Dylana a přinutili ke zpěvu i ostatní. Ná-
stroje s sebou, prostor bude pro každého.
Klub Starý pivovar

so 31. 12. I 14.00 
DISKEM TRYSKEM DO NOVÉHO 
ROKU!
Diskotéka pro děti k rozloučení s rokem 2016. Ob-
čerstvení zajištěno! Je připraven program plný 
pohybu i dílnička pro šikovné ručky. Každý účastník 
obdrží malý dárek!
Sokolský dům Kroměříž

so 31. 12. I 17.00
BŮH MASAKRU
Úspěšná komedie o tom, že není vždy jednoduché 
obhájit ve vší slušnosti klukoviny vašich dětí… se 
po pěti letech loučí. Hrají: M. Kořínková, J. Štěpá-
nová, J. Kašík, P. Štrof
Klub Starý pivovar

čt 1. 12. - so 31. 12. 
FAKTA A MÝTY O SCHIZOFRENII 
Oblastní charita Kroměříž a Sociální rehabilitace 
Zahrada představují putovní výstavu Fakta a mýty 
o schizofrenii. Výstava bude k vidění v Kině Nad-
sklepí, Kroměřížské radnici, Knihovně Kroměřížska 
a Muzeu Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska

so 3. 12. - ne 5. 2. 2017 
KUCHYNĚ NAŠICH BABIČEK
Výstava dobových kuchyní, kuchyňských pomocní-
ků a drobných spotřebičů z období konce 19. století 
do poloviny 20. století, to vše laděno do vánoční 
atmosféry. Výstava je doplněna o soukromou 
sbírku perníkových dekorací sběratelky Ivy Ve-
líškové. K výstavě je připraven vánoční program pro 
školy s tematickými dílnami pro školy i veřejnost.
Muzeum Kroměřížska

po 5. 12. - pá 30. 12. 
VÝSTAVA NOVOROČENEK
Kroměřížská výtvarnice Eva Navrátilová představí 
své novoročenky.
Knihovna Kroměřížska

po 12. 12. – st 4. 1. 2017 
VÝSTAVA BETLÉMŮ
K vidění až 150 betlémů z různých materiálů i oblastí.
Arcibiskupské gymnázium,
kaple sv. Stanislava

do čt 15. 12.
HANA NOVÁKOVÁ:
POD KŘÍDLY KONDORŮ
Kroměřížská fotografka Hanka Nováková nám 
prostřednictvím svých snímků představí Peru, tajemnou 
jihoamerickou zemi opředenou mnoha záhadami. 
kino Nadsklepí

do 31. 12. 2016
PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO 
(STÁLÁ EXPOZICE)
Reprezentativní přehled tvorby jednoho z nejvýznam-
nějších kroměřížských rodáků. Expozice chronologicky 
prezentuje 130 originálních děl nejvýznamnějšího 
kroměřížského rodáka, malíře a grafika.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do 31. 12. 2016
PŘÍRODA A ČLOVĚK(STÁLÁ EXPOZICE)
V expozici se snoubí archeologické doklady o nej-
starším osídlení regionu s  nahlédnutím do živo-
čišné a rostlinné říše Kroměřížska.
Muzeum Kroměřížska

do 31. 12. 2016
HISTORIE UKRYTÁ POD DLAŽBOU 
MĚSTA (STÁLÁ EXPOZICE)
Expozice umístěná v historickém sklepení podává 
kulturně historický obraz města Kroměříže „od ma-
mutů do raného novověku“.
Muzeum Kroměřížska

do 31. 12. 2016
EXPOZICE KARLA KRYLA
(STÁLÁ EXPOZICE)
Originální expozice předestírá dílo a myšlenky 
slavného kroměřížského rodáka v neobvyklé podobě. 
Klade důraz na osobní prožitky každého návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.expozicekryl.cz

do 28. 2. 2017
PŘÍBĚHY SVATEBNÍCH ŠATŮ
Muzeum Kroměřížska připravuje novou výstavu 
Příběhy svatebních šatů. Jak se měnila móda v prů-
běhu 20. století. Poprvé zde bude prezentována 
velká sbírka svatebních šatů paní Zdeňky Mudrá-
kové. Na tvorbě výstavy se také podílely obyvatelky 
města Kroměříže a blízkého okolí, které zapůjčily 
své svatební šaty, svatební fotografie a svatební 
oznámení.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do st 31. 5. 2017  
SVATBA V ZRCADLE DĚJIN
V kroměřížském archivu je k vidění výstava Svatba 
v zrcadle dějin, která tento životní krok mimořádné 
důležitosti představuje z hlediska dochovaných ar-
chivních pramenů – knih ohlášek snoubenců, mat-
ričních záznamů, svatebních smluv, oddacích listů, 
snubních protokolů aj. Hlavním záměrem autorek bylo 
zachytit proměnu svatebního obřadu od minulosti do 
současnosti. Spektrum prezentovaných snoubenců je 
poměrně široké – od novomanželů ze zemědělských a 
dělnických vrstev přes široké rozpětí střední třídy až po 
vrstvy skutečně bohaté, a to jak z hanáckého venkova 
tak i z města, pozornost je věnována také svatbám ve 
šlechtických kruzích. 
Státní okresní archiv
kromeriz.mza.cz

so 3. 12. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – DYNAMITERS 
BLANSKO HK
Na Blanenské se našim Hanákům poslední dobou 
daří. Na ledě soupeře jsme zvítězili loni 5:0, letos 
5:1. Poslední souboj v Kroměříži skončil jasným 
výsledkem pro domácí, Hanáci se gólově prosadili 
devětkrát.
Zimní stadion Kroměříž

so 17.12. I 17.00 
HK KROMĚŘÍŽ – HC UHERSKÉ 
HRADIŠTĚ
Také v zápase s Hradištěm budou domácí příznivci 
počítat se třemi body... Bilance Slovácka s Kromě-
říží není dobrá. Z posledních sedmi bitev vyhrálo 
Hradiště pouze jednu, v březnu 2015. Zveme lidi 
na tribuny – dáváme průměrně 7 branek na zápas! 
Zimní stadion Kroměříž

čt 1. 12.
20.00 I SANTA JE POŘÁD ÚCHYL, premiéra

pá 2. 12.
17.30 I ANDĚL PÁNĚ 2, bijásek
20.00 I POHÁDKY PRO EMU, přidáváme

so 3. 12.
14.30 I ANDĚL PÁNĚ 2, bijásek
17.30 I POHÁDKY PRO EMU, přidáváme
20.00 I SANTA JE POŘÁD ÚCHYL, premiéra

ne 4. 12.
14.30 I ANDĚL PÁNĚ 2, bijásek
17.30 I SANTA JE POŘÁD ÚCHYL, premiéra

po 5. 12.
17.00 I MIKULÁŠ V NADSKLEPÍ
+ ANDĚL PÁNĚ 2, bijásek
20.00 I POHÁDKY PRO EMU, přidáváme

st 7. 12.
17.30 I DÍVKA VE VLAKU, přidáváme
20.00 I JE TO JEN KONEC SVĚTA, artkino

čt 8. 12.
20.00 I UNDERWORLD:
KRVAVÉ VÁLKY 2D, premiéra

pá 9. 12.
17.30 I UNDERWORLD:
KRVAVÉ VÁLKY 3D, premiéra
20.00 I PAŘBA O VÁNOCÍCH, premiéra

so 10. 12.
17.30 I AUSTRALSKÝ BALET: POPELKA,
Divadlo v Nadsklepí
20.00 I UNDERWORLD:
KRVAVÉ VÁLKY 2D, premiéra

ne 11. 12.
14.30 I TROLLOVÉ 2D, bijásek
17.30 I UNDERWORLD:
KRVAVÉ VÁLKY 3D, premiéra
20.00 I PAŘBA O VÁNOCÍCH, premiéra

po 12. 12.
17.30 I PAŘBA O VÁNOCÍCH, premiéra
20.00 I FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE
NAJÍT 2D dab., přidáváme

st 14. 12.
17.00 I FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE
NAJÍT 3D dab., přidáváme
19.30 I ADELE z Royal Albert Hall v Londýně,
záznam koncertu

čt 15. 12.
00.01 I ROGUE ONE: STAR WARS STORY 2D tit., 
premiéra
20.00 I ROGUE ONE: STAR WARS STORY 2D tit., 
premiéra

pá 16. 12.
17.30 I ROGUE ONE: STAR WARS STORY 3D
dab., premiéra
20.00 I INKARNACE, premiéra

so 17. 12.
14.30 I HLEDÁ SE DORY, TOP 2016
17.30 I DEADPOOL, TOP 2016
20.00 I LÍDA BAAROVÁ, TOP 2016

ne 18. 12.
17.30 I ROGUE ONE: STAR WARS STORY 3D
dab., premiéra
20.00 I INKARNACE, premiéra

KINO NADSKLEPÍ
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města Kroměříže  

po 19. 12.
17.30 I HACKSAW RIDGE: ZROZENÍ HRDINY,
přidáváme
20.00 I ROGUE ONE: STAR WARS STORY 2D
dab., premiéra

st 21. 12.
17.30 I ROGUE ONE: STAR WARS STORY 2D
dab., premiéra
20.00 I FINÁLE, artkino

čt 22. 12.
17.30 I MANŽEL NA HODINU, premiéra
20.00 I COLLATERAL BEAUTY: DRUHÁ ŠANCE,
premiéra

pá 23. 12.
15.30 I POHÁDKY POD STROMEČEK, bijásek
17.30 I COLLATERAL BEAUTY: DRUHÁ ŠANCE,
premiéra
20.00 I MANŽEL NA HODINU, premiéra

st 27. 12.
17.30 I MANŽEL NA HODINU, premiéra
20.00 I COLLATERAL BEAUTY: DRUHÁ ŠANCE,
premiéra

čt 28. 12.
15.30 I ANDĚL PÁNĚ 2, Vánoční nadílka
17.30 I DÍTĚ BRIDGET JONESOVÉ,
Vánoční nadílka
20.00 I BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU,
Vánoční nadílka

pá 29. 12.
17.30 I PASAŽÉŘI 3D, premiéra
20.00 I ASSASSIN‘S CREED 2D, premiéra

so 30. 12.
17.30 I ASSASSIN‘S CREED 3D, premiéra
20.00 I PASAŽÉŘI 2D, premiéra

BIJÁSEK/RODINNÝ 
ANDĚL PÁNĚ 2
CZE 2016, 90 min, přístupné bez omezení, česky        
Anděl Petronel stále pracuje u Nebeské brány, ale 
je přesvědčen, že by si zasloužil lepší službu. Jeho 
věčný pokušitel, čert Uriáš, začne Petronela po-
noukat. Stačí utrhnout jablíčko ze stromu Poznání 
a bude vědět to, co ví jen Bůh! A cesta k zasloužené-
mu uznání bude volná.

TROLLOVÉ
USA 2016, 92 min, přístupné bez omezení, dabing
Trollové jsou vždy veselí a šťastní skřítkové, kteří 
nejvíce ze všeho milují hudbu, tanec a zpěv. Jedi-
nou vážnější starost na světě jim dělají Bergeni. Ti 
si totiž myslí, že můžou být šťastní jedině tehdy, 
pokud budou mít Trolla v žaludku. Už dlouho ale 
žádného na jídelníčku neměli. Trollímu král Peppy 
totiž i se všemi svými poddanými založili veselé 
městečko Trollíkov, které se Bergenům nedaří a 
nedaří nalézt.

POHÁDKY POD STROMEČEK
CZE, různé, 72 min, přístupné bez omezení, česky
Pásmo krátkých bijásků s vánoční tematikou za 
symbolickou cenu: Jak šli nadělovat Vánoce u zví-
řátek, Divoké sny maxipsa Fíka - O Vánocích, Veselé 
Vánoce anebo Karlíkovo zimní dobrodružství, Pan 
Tau naděluje, Hvězda betlémská.

PREMIÉRA
SANTA JE POŘÁD ÚCHYL
USA 2016, 92 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Pokračování divácky úspěšné, vánočně nekorekt-
ní komedie. Billy Bob Thornton je zpět v jedné ze 
svých nejlepších filmových rolí. Odpudivě neodola-
telný kasař Willie je stále alkoholik, pořád děvkař 
a už zase na dně. Znovu tedy obléká santovský 
oblek a neochotně spojí síly s bývalým parťákem 
Markusem, aby na Vánoce vykradli centrálu určitě 
zkorumpované chicagské charity.

UNDERWORLD: KRVAVÉ VÁLKY
USA 2016, 92 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky        

Další pokračování úspěšné filmové série Un-
derworld, tentokrát s podtitulem Krvavé války, sle-
duje osudy upíří smrtonošky Selene, která se brání 
nemilosrdným útokům jak ze strany lykanů, tak 
i upířího rodu, který ji zradil. Za pomoci svých jedi-
ných spojenců Davida a jeho otce Thomase musí za-
stavit odvěkou válku mezi lykany a upíry i za cenu, 
že bude nucena za mír položit tu nejvyšší oběť.

PAŘBA O VÁNOCÍCH
USA 2016, 105 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Když vedoucímu pobočky jeho upjatá sestra ve 
funkci generální ředitelky společnosti pohrozí, že 
jeho pobočku zavře, rozhodne se zachránit situaci 
velkolepým vánočním večírkem, na kterém by 
ulovil významného klienta, ale večírek se mu po-
někud vymkne z rukou…

ROGUE ONE: STAR WARS STORY    
USA 2016, 133 min, přístupné bez omezení, titulky/
dabing
Rogue One: Star Wars Story je první z nové série 
samostatných filmů Lucasfilmu. Vypráví příběh 
skupiny netradičních hrdinů, kteří se dají dohro-
mady, aby splnili odvážný a zdánlivě nemožný úkol: 
Ukrást plány Hvězdy smrti. 
    
INKARNACE
USA 2016, 86 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Jedenáctiletý Cameron se chová podivně, mluví 
pradávnými jazyky a vykazuje příznaky posed-
losti. Jeho matka se tedy spojí s odborníky, kteří 
za chlapcem vyšlou Dr. Embera. Ten má jedinečnou 
schopnost, kdy vstupuje přímo do mysli posedlých 
osob a v ní čelí zosobněnému zlu. Není klasickým 
vymítačem ďáblů, ale jakýmsi „uklízečem“, jehož 
chvíle nastává tehdy, kdy selhává snaha tradičních 
exorcistů.

MANŽEL NA HODINU
CZE 2016, 92 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Film je pokračováním mimořádně úspěšné české 
komedie a diváckého hitu z roku 2014. Snímek sle-
duje další osudy čtveřice hráčů vodního póla z Nym-
burku, kteří začali pracovat jako hodinoví manželé 

Oslavy 5. narozenin Nadsklepí | 5. 12. – 28.12. 

Vánoční jarmark | 19. – 23. 12.

Advent na radnici | 12. – 17. 12.

- Milana, Honzy, Jakuba a Kryštofa. Hromada 
problémů na sebe nenechá dlouho čekat a o zábavu 
tedy opět nebude nouze. V hlavních rolích se sejdou 
Bolek Polívka, David Matásek nebo Eva Holubová.

COLLATERAL BEAUTY: DRUHÁ ŠANCE
USA 2016, 97 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
V době, kdy úspěšný vedoucí pracovník newyorské 
reklamní agentury (Will Smith) prožívá hlubokou 
osobní tragédii a zcela se stahuje do ústraní, jeho 
kolegové vymyslí drastický plán, jehož cílem je při-
nutit ho překvapivým a hluboce lidským způsobem 
se vyrovnat se svým žalem.    

PASAŽÉŘI
USA 2016, 120 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Jennifer Lawrence a Chris Pratt jako pasažéři 
vesmírné lodi, která je má dopravit na jinou plane-
tu, kde mají začít nový život. Jejich hibernační kóje 
je však probudí o 90 let dříve, než dosáhnou svého 
cíle, a cesta se mění v souboj o přežití. Oba se snaží 
rozplést záhadu poruchy, která je vzbudila, a zjišťu-
jí, že mezi nimi vzniká cosi více než přátelství. Loď 
se však ocitá na pokraji zničení...

ASSASSIN‘S CREED
USA 2016, 102 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Milovník života a brilantní řečník se náhle ztrácí 
z veřejného života a přerušuje kontakt s politickými 
kolegy i s přáteli. Masaryk hledá únik před svým 
jménem, před odpovědností i před sebou samým 
v hýřivém životě, alkoholu a drogách. Na pozadí 
historických událostí se odehrává životní příběh 
okouzlujícího, ale nevyrovnaného, sebedestruk-
tivního muže a jeho marného boje o budoucnost 
vlastní země.

PŘIDÁVÁME
POHÁDKY PRO EMU
CZE 2016, 112 min, přístupné bez omezení, česky
Petr Miller (Ondřej Vetchý) je samotářský úředník, 
kterému jeden telefonát převrátí život naruby. 
Z  nemocnice mu totiž zavolají, že se má postarat 

o   svou dceru Emu. Petr ale o její existenci nikdy 
neslyšel. Pokud chce, aby se Ema vyhnula dětskému 
domovu, musí učinit zásadní rozhodnutí: je nutné 
najít pro Emu matku! V tu samou chvíli se sezna-
muje s Marií (Anna Geislerová)…

DÍVKA VE VLAKU
USA 2016, 112 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Každý den jezdí Rachel Watson do práce vlakem 
kolem domu, kde bydlí její exmanžel se svou novou 
ženou Annou. O pár domů dál každý den vidí jiný 
manželský pár. Rachel si postupně tento pár oblíbí 
a sama pro sebe si je pojmenuje ‚Jess a Jason‘. Ra-
chel jim zároveň závidí i přeje jejich štěstí. Jednoho 
dne, když míjí jejich dům, se stane svědkem něče-
ho, co od základu změní vše, co si dosud myslela.

FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE NAJÍT
GBR/USA 2016, 133 min, přístupný bez omezení, 
dabing
Newt Scamander přichází do New Yorku se svým 
záhadným kufříkem, ve kterém se nachází ob-
rovská sbírka vzácných magických tvorů z jeho 
cest kolem světa. Co se může stát, když se nadaný 
britský kouzelník vydá do Ameriky a jeho zvířata 
(některá i trochu nebezpečná) uniknou z kufříku? 
Adaptace slavné učebnice, která se objevila v sérii 
o Harrym Potterovi. Scénář napsala sama J. K. Row-
ling.

HACKSAW RIDGE: ZROZENÍ HRDINY
USA/AUS 2016, 131 min, nevhodné pro děti do 
12 let, titulky
Andrew Garfield se představí v roli vojenského me-
dika a odpůrce vojenské služby Desmonda T. Dosse, 
nečekaného hrdiny, který se v brutální bitvě po-
staral o záchranu 75 mužů bez jediného výstřelu 
ze zbraně. Dossův heroický čin z něj udělal hrdinu 
v očích spolubojovníků a následně se stal prvním 
odpůrcem zbraní a pacifistou, který kdy získal od 
Kongresu Medaili cti.
 
ARTKINO
JE TO JEN KONEC SVĚTA
FRA/CAN 2016, 95 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky

Mladý úspěšný dramatik se po 12 letech prožitých 
ve velkoměstě vrací domů za rodinou, aby oznámil 
svou blížící se smrt. Svět kosmopolitního muže je 
však členům rodiny příliš vzdálený a nepředstavi-
telný, než aby mohlo dojít ke smíření a naplňující-
mu prožití posledních společných chvil. Nejnovější 
film mladého kanadského režiséra Xaviera Dolana, 
který se svými snímky sbírá ocenění po celém světě.

FINÁLE
CZE/SVK 2016, 70 min, přístupné bez omezení, 
česky
Před 40 lety se Československo stalo mistrem 
Evropy ve fotbale. Mistři z Bělehradu z roku 1976 
byli a stále jsou hrdinové našich dětských snů, pro 
všechny to byla velká sláva. Fenomén. Co z něho zů-
stalo? Jedinečný zážitek fanouškům oživí zajímavý 
a divácky přitažlivý, autentický film o fotbale a fot-
balistech a hlavně o jejich osudech. 

DIVADLO V NADSKLEPÍ:
AUSTRALSKÝ BALET: POPELKA
AUS 2016, 135 min, přístupné bez omezení
Kouzelná baletní inscenace od The Australian Ballet 
dosáhla ohromného úspěchu jak u diváků, tak 
u kritiky. Jejím autorem je Alexej Ratmansky, jeden 
z  nejvyhledávanějších choreografů současnosti. 
Výtvarnou podobu inscenace vytvořil Jerome Kap-
lan.
Díky dobré sudičce Popelka na královském bále 
potká krásného prince, který pak s jejím skleněným 
střevíčkem projezdí království, jen aby znovu našel 
svou pravou lásku.

ADELE z Royal Albert Hall v Londýně
GBR 2011, 100 min, přístupné bez omezení, 
částečné titulky
Zpěvačka Adele je ztělesněním talentu, vtipu, 
noblesy i skromnosti. Přijďte si ji poslechnout ve 
špičkové kvalitě s orchestrem v jedné z nejlepších 
koncertních hal světa. Záznam koncertu z Royal 
Albert Hall nabízí hity z alba ‘19’ a zejména ze 
čtvrtého nejlépe prodávaného alba ve Spojeném 
království (téměř 5 mil. kopií) - ‘21’ (Rolling in the 
Deep, Someone like You,...). 

5. NAROZENINY
V NADSKLEPÍ
V prosinci 2016 uběhne 5 let od otevření kina Nad-
sklepí po jeho rozsáhlé rekonstrukci. Oslavte s námi 
narozeniny kina a navštivte speciální akce určené 
všem věkovým kategoriím.

MIKULÁŠ V NADSKLEPÍ
Byly Vaše děti hodné, nebo zlobivé? U nás se 
dostane na každého. V pondělí 5. 12. přijde do 
kina Mikuláš, čert a anděl a vedle nadílky drobných 
dárečků malým divákům uvedou také nový český 
pohádkový film Anděl Páně 2.

TOP 2016
Přesně 5 let od znovuotevření kina promítneme za 
velmi příznivé ceny tři filmy, které patří k těm nejú-
spěšnějším v Nadsklepí v letošním roce 2016.

HLEDÁ SE DORY I USA 2016,
90 min, přístupné bez omezení, dabing
DEADPOOL I USA / CAN 2016,
106 min, nepřístupné pro děti do 15 let, titulky
LÍDA BAAROVÁ I CZE 2016,
110 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky

VÁNOČNÍ NADÍLKA
O letošních Vánocích rozdává dárky také Nadsklepí. 
Po všem shonu, rozdání dárků i obědech s příbuz-
nými se přijďte odreagovat na skvělé komedie za 
babku.

ANDĚL PÁNĚ 2 I CZE 2016,
90 min, přístupné bez omezení, česky
DÍTĚ BRIDGET JONESOVÉ I GBR/FRA 2016,
123 min, nepřístupné pro děti do 15 let, dabing
BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU I CZE 2016,
97 min, přístupné bez omezení, česky

DOPROVODNÉ AKCE
Vedle projekcí jsme pro Vás připravili také komen-
tované prohlídky kina (6. 12., 13. 12., 20. 12 od 15.30 
a 16.30), výstavu fotografií z rekonstrukce a chodu 
kina, statistiky návštěvnosti a nejúspěšnějších fil-
mů, soutěžní divácký průzkum a čekání na 170 000. 
návštěvníka.

ZIMNÍ KINO - ADVENT NA RADNICI

po 12. 12.
18.00 I JACK FROST, USA 1998,
101 min, přístupné bez omezení, dabing

út 13. 12.
18.00 I S ČERTY NEJSOU ŽERTY, CZE 1984,
91 min, přístupné bez omezení, česky

st 14.12.
18.00 I POLÁRNÍ EXPRES, USA 2004,
100 min, přístupné bez omezení, dabing

pá 16. 12.
17.00 I LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ, USA 2013,
102 min, přístupné bez omezení, dabing
19.00 I KRAMPUS: TÁHNI K ČERTU, USA 2015,
96 min, nevhodné pro děti do 12 let, dabing

so 17. 12.
18.00 I KŘÍDLA VÁNOC, CZE 2013,
110 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky

Všechny filmy v rámci Adventu na radnici budou 
uvedeny ZDARMA.

Plavecký bazén v Kroměříži
– vánoční prázdniny! 
Více informací na www.szmk.cz
Pá 23. 12.  9.00 – 21.00
So 24. 12.  zavřeno
Ne 25. 12.  zavřeno
Po 26. 12.  11.00 – 20.00
Út 27. 12.  9.00 – 21.00
St 28. 12.  9.00 – 21.00
Čt 29. 12.  9.00 – 21.00
Pá 30. 12.  9.00 – 21.00
So 31. 12.  10.00 – 14.00
Ne 1. 1. 2017 zavřeno

Bruslení veřejnosti v prosinci
Přesné časy pro veřejnost: web www.szmk.cz
– dále Zimní stadion – Rozpis (ROZŠÍŘENÁ
NABÍDKA O VÁNOČNÍCH PRÁZDNINÁCH)

Otevírací doba pokladen DK
během vánočních svátků:
DK 24. 12. 2016  – 1. 1. 2017 zavřeno
Kino  24. 12. – 26. 12. 2016 a 
 31. 12. 2016  – 1. 1. 2017 zavřeno
Expozice KK  24. 12. – 26. 12. 2016  a 
 31. 12. 2016  – 1. 1. 2017 zavřeno

 



Vážení čtenáři,
povídáním o dvojici nejnovějších a 
díky revitalizacím nejmodernějších 
náměstí v  Kroměříži letošní histo-
rický seriál končí. I v  příštím roce 
však budeme díky pracovníkům 
kroměřížského archivu putovat 
městem a rozhlížet se po zajíma-
vých místech, budovách i památ-
kách.  Připravena je tedy poslední 
otázka v  roce 2016, přejeme při 
jejím luštění hodně štěstí. Ze správ-
ných odpovědí na otázku v  před-
chozím zpravodaji jsme vylosovali 
ty, které nám poslali:

Vlasta Králová
Vlasta Urbanová
Michal Novotník

Úkol č. 12
Jak se původně jmenoval 
obchodní dům PRIOR na 

Slovanském náměstí?

Správnou odpověď označenou 
heslem „Soutěž“ posílejte do 
15. prosince na adresu zpravodaj@
mesto-kromeriz.cz, nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké 
náměstí 115, 767 01 Kroměříž. 
(Nezapomeňte uvést svou adresu 
a telefonní kontakt!)

CO VÍTE O KROMĚŘÍŽI

Náměstí Hanácké 
a Slovanské 
Naše společné putování po kro-
měřížských náměstích zakončíme 
na dvou místech, a to na náměstí 
Hanáckém a Slovanském. Právě 
tato dvě prostranství se řadí mezi 
nejmladší ve městě Kroměříži a 
jejich výstavbu si řada z nás pa-
matuje. 
Prostory dnešních Hanáckého a 
Slovanského náměstí se v minu-
losti nacházely za Kovářskou bra-
nou, kde měli kroměřížští měšťané 
svá pole. K zástavbě tohoto pros-
toru došlo postupně až v 19. a 
20. století. Nejprve se začaly bu-
dovat domy na počátku cesty do 
Vážan (dnešní Velehradská ulice) 
a až poté se zástavba rozšířila dále. 
Ačkoliv je Hanácké náměstí nej-
mladším kroměřížským náměstím, 
areál, na kterém se nachází, byl 
postaven již na konci 19. století. 
Původně se jednalo o budovy 
vojenských kasáren, postavené 
městem Kroměříží v letech 1891–
1892. Návrhu se tehdy ujal známý 
kroměřížský stavitel Ladislav Me-
senský st., který obdélné nástu-
piště vymezil třemi velkými, přísně 
symetrickými budovami pro 
mužstvo s objektem velitelství, 
přičemž čtvrtou stranu nechal zau-
jmout obslužnými stavbami. Od 
roku 1900 v kasárnách sídlil nově 
vzniklý zeměbranecký pěší pluk 
Kroměříž č. 25, ve kterém sloužili 
vojáci převážně české národnosti. 
Po první světové válce tento pluk 
vystřídal pěší pluk č. 3 Jana Žižky z 
Trocnova, jenž vznikl v roce 1920 
sloučením praporu domácího 
3. pěšího pluku arcivévody Karla s 
legionářským 3. československým 
střeleckým plukem Jana Žižky z 
Trocnova, který bojoval například 

v bitvě u Zborova.
Budova kasáren zůstala po celá 
desetiletí v rukou armády. V roce 
2005 však armáda objekt opustila 
a došlo k demolici jedné z budov, 
díky které byl narušen uzavřený ur-
banistický charakter celého areálu. 
V rámci revitalizace došlo k rekon-
strukci částí bývalých vojenských 
budov, v nichž se dnes nachází 
soukromá vysoká škola, klub se-
niorů nebo depozitáře Muzea 
Kroměřížska. Nakonec došlo k 
vybudování parkového náměstí 
s hřištěm, fontánou, lavičkami a 
amfiteátrem, které doplnila přileh-
lá komunikace a parkovací místa. 
Minulost kasáren na Hanáckém 
náměstí dodnes připomíná 
památník umučených příslušníků 
pěšího pluku č. 3 Jana Žižky z Troc-
nova, jenž byl zhotoven po druhé 
světové válce, a pamětní deska 
pěti kroměřížským příslušníkům 
československého letectva v RAF 
za druhé světové války, která byla 
odhalena v roce 2015.
Zcela jiným vývojem si prošlo Slo-
vanské náměstí, jež se stalo cen-
trem nově vybudovaného sídliště 
Slovan až ve druhé polovině 20. 
století. Původně na tomto místě 
mezi poli kroměřížských měšťanů 
stával větrný mlýn, podle kterého 
se oblasti říkalo „na Větřáku“ nebo 
„U povětrňáka“. 
K výstavbě bytového sídliště Slo-
van došlo až po druhé světové 
válce. Nejprve byly vybudovány 
činžovní byty pro zaměstnance 
továrny PAL Magneton, které 
daly základ pro výstavbu nového 
sídliště v duchu socialistického 
realismu. První stavbou stojící na 
dnešním Slovanském náměstí 
byl však kostel svatých Cyrila a 
Metoděje. K realizaci stavby by-
zantizujícího chrámku, jejímž au-

torem byl Vsevolod Kolomacký 
z Ukrajiny, došlo v letech 1946–
1948. Pravoslavné církvi se původ-
ně nelíbilo umístění kostela „v poli 
u smetiště – které podle nynějších 
poválečných poměrů a staveb-
nímu ruchu po dlouho dobu 
nebude dost dobře přístupné“, 
avšak jejich námitce nebylo vy-
hověno.
V následujících letech začalo 
kolem kostela vznikat náměstí 
s bohatou zástavbou a byty pro 
zaměstnance již zmiňované 
továrny PAL Magneton, Vojenské 
správy, Sboru národní bezpečno-
sti, Komunálního podniku města 
Kroměříže a dalších institucí nebo 
národních podniků. Výstavba 
sídliště Slovan trvala až do roku 
1986. Během této doby vznikl na 
Slovanském náměstí například 
několikapodlažní obchodní dům 
Předvoj (1965, později PRIOR), v 
těsné blízkosti byla vybudována 
největší a nejmodernější škola 
v okrese – základní škola Slovan 
(1973) či byla postavena budova 
stejnojmenného kina (1986), která 
završila výstavbu sídliště Slovan. 
Za zmínku stojí, že při výstavbě 
kina byl v roce 1979 odkryt hro-
madný nález téměř tři a půl tisíce 
let starých bronzových seker, srpů 
a dalších předmětů. Své poslání 
kino Slovan, v jehož suterénu se 
nacházel kryt civilní obrany, však 
brzy ztratilo. V roce 1998 se do 
rekonstruované budovy bývalého 
kina přestěhovala Knihovna Kro-
měřížska, která do té doby sídlila 
na rohu Kollárovy ulice. 

Poznámka: čerpáno z odborné lite-
ratury (F. V. Peřinka, K. Jeništová, 
M. Perůtka, H. Chybová)

Mgr. David Sobek
MZA Brno – SOkA Kroměříž

Pohlednice  kasáren zeměbranecké-
ho pěšího pluku č. 25 (dnes Hanác-
ké náměstí), vydaná v roce 1908 
(zdroj: D. Suchomel: Místopisné 
pohlednice města Kroměříže, č. 300)

KNIŽNÍ NOVINKY

Lucie Fialová
The Tap Tap – Řiditel autobusu

Kniha mapuje téměř dvacetiletou 
historii nevšední hudební skupiny 
The Tap Tap složené z tělesně 
postižených studentů a absol-
ventů Jedličkova ústavu. S lehkostí 
a vtipem popisuje, jak si kapela 
krůček po krůčku prošlápla své 
místo v českém šoubyznysu až ke 
zlomu v podobě písně Řiditel au-
tobusu, jejíž klip má na YouTube 
miliony zhlédnutí.Doplněno alma-
nachem černého humoru a samo-
statným zpěvníkem.

Jiří Rajlich
Karel Janoušek – Jediný 
československý maršál
Bohatě vypravená publikace po-
jednává o dramatických životních 
osudech armádního generála, jenž 
byl za 2. světové války nejvyšším 
představitelem československého 
letectva ve Velké Británii.

www.knihkm.cz
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PŘÍBĚHY 
KROMĚŘÍŽSKÝCH NÁMĚSTÍ XII.   

PF 2017
Vážení čtenáři, mnohokrát 
vám děkujeme za přízeň, 

kterou jste nám v roce 2016 
věnovali, a přejeme vám do 

nového roku 2017 
vše nejlepší.
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Rok se s  rokem sešel a atmosféra v  uli-
cích a sortiment v obchodech nám začí-
ná připomínat blížící se Vánoce. Přichází 
první mrazíky, ulice měst jsou svátečně 
osvětlené, včetně vánočních stromů 
uprostřed náměstí a návsí, a leckterá 
domácnost již začala s pečením cukroví 
a vánoční výzdobou. Začíná kouzelné 
období plné vůní, dobrého jídla, pun-
čů, vánočních trhů, zapalování svíček 
na adventním věnci. Advent letos začal 
27. listopadu a na čtyři předvánoční 
týdny je připravena celá řada akcí, které 
vám čekání na svátky v  Kroměříži zpří-
jemní.

MUZEUM KROMĚŘÍŽSKA srdečně zve 
na Vánoční dílnu, kde máte možnost vy-
robit si drobné vánoční dárky a dekora-
ce. Vánoční dílna je připravena na středu 
3. prosince. Muzeum si pro děti i rodiče při-
pravilo také tradiční Mikulášskou dílnu, 
ve které si od pondělí 5. prosince do pátku 
9. prosince můžete vyrobit vlastní miku-
lášské ozdoby, perníky a papírové deko-
race. Mikulášská dílna je otevřena v tomto 
období každý den od 13 do 17 hodin.  Při 
návštěvě muzea si nenechte ujít novou 
jedinečnou výstavu Kuchyně našich ba-
biček.  Můžete tu obdivovat dobové ku-
chyně, kuchyňské pomůcky a pomocníky 
i drobné spotřebiče. V  rámci výstavy je 
k prohlédnutí také soukromá sbírka perní-
kových dekorací od Ivy Velíškové. Výstava 
je k vidění od 3. prosince.  

KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA připravila 
pro malé i velké, hodné i zlobivé Mikuláš-
skou nadílku. V úterý 6. prosince je mož-
né pořídit registraci do knihovny na celý 
rok za 50 %. V  prostorách knihovny mů-
žete 7. prosince v 16.30 h navštívit posle-
chový pořad s ukázkami nazvaný Hudeb-
ní akademie, tentokrát na téma Charles 
Gounod: Faust a Markétka.  Vánoční be-
sídka s programem pro Akademii 3. věku 
je připravena na 15. prosince od 15 hodin. 
Vánoční nadílka, díky níž se budou pro-
míjet upomínky a poplatek za registraci 
bude opět o 50 % levnější, je připravena na 
23. prosince. Po celý prosinec pak 
v knihovně probíhá Výstava PF, kde jistě 
oceníte pestrost novoročních přání. 

SPOLEK PŘÁTEL VÝTVARNéHO UMĚNÍ 
KROMĚŘÍŽSKA připravil tradiční prodej 
autorských novoročenek, vánočních 
přání a drobných dárků. Nakoupit mů-
žete ve středu 7. prosince od 16 hodin 
v Domě kultury. 

Mikulášskou nadílku Pojďme spolu do 
Betléma si připravila místní ZÁKLADNÍ 
UMĚLECKÁ šKOLA na 2. 12. od 14.00 ho-
din. Těšit se můžete na taneční vystoupe-
ní, hudbu v podání žákovských orchestrů, 
peklo, výtvarná kouzlení a vánoční pro-
gram s  rozsvěcením vánočního stromu. 
Vánoční koncert smyčcového oddělení 
je připraven na 14. prosince od 16.30 ho-
din, Vánoční kytarové koncerty odehrají 
žáci kytarového oddělení ZUŠ ve čtvrtek 
22. prosince v 16 a 17.30 hodin. 

Mezi již tradiční akce patří Mikuláš v So-
kole, a to v neděli 4. prosince od 14 hodin 
v SOKOLSKéM DOMĚ KROMĚŘÍŽ. 

Programové oddělní DOMU KULTURY 
V KROMĚŘÍŽI připravilo na 5. prosince od 
17. hodiny pro děti i rodiče akci Mikuláš 
v  Nadsklepí. Při ní budou nebeská i pe-
kelná stvoření obdarovávat návštěvníky 
Nadsklepí a především uvedou premiéru 
českého filmu Anděl Páně 2. Dámy jistě 
zaujme módní show s názvem Zimní po-
dívaná ve čtvrtek 8. prosince v 19 hodin, 
během níž budou představeny oděvy 
a kabelky, které vytvořila ve spolupráci 
s obchůdkem U Anděla známá módní ná-
vrhářka Lenka Holotíková. Velkou show 
jistě předvede také skupina Olympic, 
která v  Kroměříži vystoupí 15. prosince v 
18 hodin v  rámci letošního turné Olym-
pic Tour 2016. Pro děti je připraveno na 
sobotu 17. prosince vystoupení známého 
mima, herce a baviče Michala Nesvadby 
s  programem Michalova brnkačka, kte-
ré začíná v 10 hodin. Prosincový program 
Domu kultury uzavřou 20. prosince v 
19 hodin Folkové Vánoce – vánoční kon-
cert slavné sourozenecké dvojice Hany a 
Petra Ulrychových a jejich kapely. 

Tradiční prosincovou akcí je také Floria 
Vánoce, kterou si připravilo VÝSTAVIšTĚ 
FLORIA. Na předvánoční výstavu a jar-
mark se přijďte podívat v období od 1. do 
4. prosince. Těšit se můžete na přehlídku 
betlémů, ukázky tradičních i nových tren-
dů ve vánoční výzdobě interiérů, k vidění 
budou také adventní věnce. Připraven 
bude doprovodný program, ve kterém se 
představí děti ze škol, fakír, kouzelníci, Míša 
Růžičková, Pavel Novák a další. Pořadatelé 
nezapomněli ani na velmi oblíbenou sou-
těž pro děti z mateřských a základních škol 
o nejhezčí stromeček. Dospělí se mohou 
na akci zahřát připraveným punčem. 

K symbolům  vánočních svátků patří bet-
lémy. Jejich výstavu připravilo ARCIBIS-
KUPSKé gYMNÁZIUM, kde bude (v kapli 
sv. Stanislava v přízemí) od 12. prosince do 
4. ledna k vidění až 150 betlémů z různých 
materiálů i oblastí.
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Na tradiční Vánoce u Kamaráda ve STU-
DIU KAMARÁD se můžete těšit 23. prosin-
ce. Pro děti od 2 do 12 let je připraven bo-
hatý program, který bude probíhat od 8 do 
15.30 hodin. Pod vánočním stromečkem si 
najde u Kamaráda každý svůj malý dáreček 
a zkrátí si čekání na Ježíška. Studio Kama-
rád v adventním čase od 1. do 22. prosince 
nabízí hlídání dětí s 30% slevou.

Pro zpříjemnění předvánoční doby je při-
praven cyklus ADVENTNÍCH KONCERTů. 
Ten začal již koncem listopadu. Druhým 
koncertem v pořadí bude v neděli 4. pro-
since v kostele sv. Mořice Barokní advent, 
kde zazní nádherné barokní skladby var-
hanice Jiřiny Dvořákové-Marešové a hou-
slistky Hany Feltlové a součástí koncertu 
bude vystoupení pěveckého sboru Schola 
Cantus Gregoriani z  Hradce Králové. Kon-
cert v  kostele sv. Jana Křtitele 11. prosin-
ce představí známý mužský pěvecký sbor 
Moravan. Závěr série letošních advent-
ních koncertů bude patřit souboru Brno 
gospel Choir, který se v neděli 18. prosin-
ce představí v sále Domu kultury. Všechny 
koncerty začínají v 18 hodin. 

Na období po Štědrém dnu – konkrétně na 
26. prosince – je připraven Vánoční kon-
cert Moravských madrigalistů, kde za-
zní vánoční hudba v podání souboru pod 
taktovkou J. Kadavého a za doprovodu M. 
Mergentalové (varhany) a M. Sedlářové 
(flétna). Koncert se koná v  KOSTELE NA-
NEBEVZETÍ PANNY MARIE od 16. hodiny.

Vánoční čas můžete strávit také v  ARCI-
BISKUPSKéM ZÁMKU, který bude mít od 
26. do 31. prosince zpřístupněné reprezen-
tační sály, a to denně od 12 do 16 hodin. 
Sály budou vánočně vyzdobeny, v případě 
příznivého počasí bude otevřena také zá-
mecká věž.

STARÁ MASNA si pro rockovější pova-
hy připravila na 26. prosince štěpánské 
Hard and Heavy s kapelami Forest Jump 
a Wizard Infernal. Silvestra můžete přivítat 
zábavou na téma Postavy české filmové 
komedie s  kapelou Rockoví Lišáci. Těšit 
se můžete na covery českého a světového 
rocku, večerní raut, sekt na půlnoc a také 
ohňostroj. 

Letos poprvé se můžete těšit na Advent 
na radnici, který se uskuteční v týdnu od 
12. do 17. prosince na NÁDVOŘÍ RADNI-
CE A KLUBU STARÝ PIVOVAR. Otevřeno 
bude denně od 10 do 19 hodin. Pro ná-
vštěvníky je připraveno kluziště pod širým 
nebem, zimní kino, opravdový sníh, vánoč-
ní stánky, dílničky pro děti a bohatý hu-
dební program. 

Tradiční Vánoční jarmark je v  Kroměříži 
připraven na poslední předvánoční týden, 
19. – 23. prosince, na Velkém náměstí vždy 
od 10 do 18 hodin.  Můžete si prohlédnout 
výrobky zručných řemeslníků, najít inspira-
ci na vánoční dárečky či si vybrat vánoční 
dekorace. Připraveny jsou také dobroty, 
vánoční cukroví a horké nápoje na zahřátí. 

Aktuální adventní, mikulášskou, vánoč-
ní a silvestrovskou nabídku najdete na 
www.kromeriz.eu. 

Pokud na těchto webových stránkách 
chcete i vy prezentovat svou zajímavou na-
bídku, kontaktujte nás na tel. 573 321 224 
nebo na emailu lucie.roubalikova@mesto
-kromeriz.cz.                                                      (lr)
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Hlavní snahou spolku Barbořice je 
podpora ekologického přístupu k 
životu veřejnosti - jednotlivců, ro-
din i zájmových skupin. Za tímto 
účelem se spolek snaží usilovat o 
pořádání osvětových a volnočaso-
vých aktivit zaměřených na prak-
tickou ekologii. 
Nedávno jsme ve spolupráci s kro-
měřížským Klubíčkem a za finanč-
ní podpory města Kroměříže zor-
ganizovali pro širokou veřejnost 
„volnou výměnu věcí“, akci, která 
má v  zahraničí již vybudovanou 
tradici. V Česku se projekty tohoto 
typu objevují zatím spíše ojedině-
le, ale je jen otázkou času, kdy se 
tento evropský trend projeví i u 
nás. Nabídli jsme veřejnosti mož-
nost věnovat své nepotřebné věci 
a případně si vý-
měnou za ně od-
nést domů věci 
naopak potřeb-
né. Vše bez potře-
by platit penězi. 
Pokud měl někdo 
více věcí nepo-
třebných, bylo 
možné je v rám-
ci akce věnovat 

na dobročinné účely obchůdku 
organizace ADRA. Jsme přesvěd-
čeni, že „volné výměny věcí“ mají 
ekologický i sociálně společenský 
rozměr a rozvíjejí uvědomělost 
občanské společnosti. Využitím 
této možnosti nakládání se zdroji 
se nejen přispěje k trvale udržitel-
nému rozvoji, ale podpoří se také 
aktivizace místních občanů.
První kroměřížská výměnná akce 
letos na podzim byla velmi milou 
příležitostí, jak se potkat, popoví-
dat si, zakousnout domácí buchtu 
či chleba s marmeládou, ochutnat 
domácí mošt nebo sirup, pobýt 
venku a zdarma si donést domů 
spoustu užitečných věcí s  tím, že 
ty neužitečné, které doma pře-
kážejí, byly věnovány na dobré 

účely. Pro děti byl připravený 
doprovodný program a všichni 
si pochvalovali skvělou náladu a 
příjemný pocit z  toho, že konali 
dobro pro přírodu i pro druhé lidi.
Rádi bychom z „volné výměny 
věcí“ udělali tradiční kroměřížskou 
akci konající se nejméně 2x do 
roka. Již nyní s radostí plánujeme 
jarní termín. Ten a více informací 
najdete na www.barborice.cz.
                                              Spolek Barbořice
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Dalším z pejsků, kteří se v Městském 
útulku Čápka Kroměříž těší na nový 
domov a nové přátele, je Vampi. Je 
to pejsek, kříženec menší velikosti 
(váží 5 kilogramů), kterému je osm 
let. Je to klidný, hodný a nenáročný 
pes. K cizím lidem je zpočátku ne-
důvěřivý, ale jakmile si zvykne na 
nové prostředí, je mazlivý, kontakt-
ní. Vodítko má spojené se špatnou 
zkušeností a proto ho doporučuje-
me volně na dvorek nebo zahrádku, 
kde by mohl pobíhat. Rád prohání 
kočky, nedoporučujeme ho tedy 
majitelům kočiček, ale může to být 
výhoda pro lidi, kteří je také na své 
zahradě či dvoře nevítají s  otevře-
nou náručí. Byl by vhodným společ-
níkem i ke starším lidem.
Zájemci se mohou na Vampiho a 
ostatní pejsky přijít podívat v  ná-
vštěvních hodinách útulku. Třeba 
se jim bude někdo ze čtyřnohých 
„klientů“ Čápky líbit natolik, že si jej 
odvedou s sebou domů.

 
 

Městský útulek Čápka Kroměříž 
Za Oskolí 2455/22 , Kroměříž
Tel.: 573 333 553 

Vampi

Kompletní nabídka psů na: 
www.utulekkromeriz.cz 
www.facebook.com/utulekkromeriz 
e-mail: utulek.kromeriz@seznam.cz

Návštěvní hodiny: 
pondělí - sobota   14 - 17 
neděle - svátky     14 - 16

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 1 KROMĚŘÍŽ 
registruje celkem 80 členů. 
Organizace funguje již 20 let. Členové se schází 
pravidelně každé pondělí a středu dopoledne od 9 
do 12 hodin v klubu seniorů na Hanáckém náměs-
tí. Naším cílem je pomáhat nejen lidem s onemoc-
něním pohybového ústrojí, ale v  podstatě všem, 
kteří projeví o činnost v klubu zájem. Naší společ-
nou snahou je zpříjemnit těmto lidem volný čas 
tím, že pro ně připravujeme besedy a přednášky 
s různou tematikou. Jde o témata z četných oblas-
tí našeho společenského života, především však 
z  oblasti zdravotní a sociální. Rovněž se snažíme 
členům co nejvíce přiblížit historii města Kroměříže 
a jeho okolí. Organizujeme výstavy, kvízy, soutěže 
a cvičení v tělocvičně, která je součástí prostor na-

šeho klubu. Zúčastňujeme se výstav neziskových 
organizací, které připravuje archiv a Knihovna Kro-
měřížska. Stalo se již tradicí, že si nenecháme ujít 
výstavu Kamélií v Květné zahradě, stejně tak jako 
účast na všech aktivitách, které nabízí město Kro-
měříž všem seniorům.
Každoročně pořádáme dva zájezdy a dvakrát roč-
ně organizujeme ozdravný a rekondiční pobyt pro 
naše členy díky dotaci ze Zlínského kraje a díky 
podpoře od našich sponzorů.
Dokladem péče o naše členy jsou společné oslavy 
životních jubileí. Každý druhý měsíc pořádáme ta-
neční odpoledne s tematickým zaměřením. Neza-
pomínáme na oslavy Dne matek, rádi mezi sebou 
vítáme Mikuláše a společně se loučíme se starým 
rokem. Program naší činnosti je zveřejněn nejen 

na klubové nástěnce, ale rov-
něž ve vitríně pod radnicí i ve 
Spáčilově ulici.
Tímto bychom rádi poděkovali 
městu Kroměříži za umožně-
ní seberealizace v  uvedených 
prostorách. Město je současně 
i poskytovatelem dotací na 
naši činnost.

Celý výbor STP 1 a všichni 
jeho členové srdečně přivíta-
jí nové členy.                        
                                        Výbor STP 1

AKTUALITY Z KLUBU SENIORů

Volná výměna věcí aneb Jak Barbořice měnila, 
až vyměnila…

INFORMACE E.ON O PŘERUšENÍ DODÁVKY ELEKTRICKé ENERgIE
1. 12. od 7.30 do 13 h – Kroměříž, Dobrovského 174/3, 207, Kovář-
ská 0/126, 10/16, 117/117, 117/3, 118/118, 118/5, 119, 120, 120/9, 
121/121, 122, 123/123, 123/15, 124/124, 125/125, 125/19, 126/126, 
126/21, 127/127, 13/12a, 14/14, 1496, 15/15, 16/10, 16/16, 17/8, 18/6, 
187/12, 19/4, 96, Prusinovského 113/1, 113/113, 114/2, 185/185, 
185/7, 203/203, 203/3, 5000, Riegrovo nám. 0/123, 0/125, 0/126, 
0/143, 122. 122/11. 123/123, 142/142, 143/143, 143/45, 144/43, 145/32, 
146, 146/39, 147/147, 147/37, 148/35, 149/149, 149/33, 151/151, 
152/152, 153/153, 153/27, 154/25, 155/155, 155/23, 156/21, 157/19, 
179/14, 180/16, 181/181, 182/182, 189/189, 189/24, 190/190, 190/26, 
191/28, 192/30, 193/193, 194/194, 195/195, 195/36, 196/196, 196/38, 
27/27, 3228/3228, 5002, Velké nám. 112, 115/1, 21, 0/16.
Informace o přerušení dodávky el. energie ve vašem bydlišti si můžete 
objednat v e-mailové podobě nebo prostřednictvím SMS přímo u spo-
lečnosti E.ON v rámci služby Energie 24, nebo prohlédnout na portálu 
http://portal.eon.cz/cs/otg
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Slavnostní vítání malých občánků na kroměřížské radnici

Adam Šiška Adéla Pospíšilová Barbora Fuksová

Jakub Račko Kristýna Knapová

Jaroslav Oborný, Kroměříž – Dagmar šobáňová, Topolná
Jan Habr, Kroměříž – Andrea Kovářová, Kroměříž
Jan Rossmann, Chropyně – Michaela Petrúsková, Kroměříž
David Večeřa, Hulín - Nicole Pospíšilíková, Hulín
Ivan Richter, Kojetín – Tereza Slaníková, Kroměříž
Michal Ptáček, Kroměříž – Kateřina Červenková, Kroměříž
Uvedeni jsou pouze ti snoubenci, kteří souhlasili se zveřejněním  tisku.

Karolína Barvíková, Bystřice 
pod Hostýnem
Ondřej Navrátil, Kroměříž
Karolína Žáková, Pačlavice
Vojtěch Bazalka, Tetětice
Josef Černošek, Kroměříž
Anastázie Řiháková, Rymice
Antonín Krejčíř, Kroměříž
Ladislav Krejčíř, Kroměříž
Nela Poledňáková, Kroměříž
Filip Kocourek, Kroměříž
Barbora Osinová, Kroměříž

Dominik Hagen, Kroměříž
Amélie Večerková, Kroměříž
Rose Jonášová, Kroměříž
Miroslava Kate Oračková, 
Holešov
Roman Tonhauser, Kroměříž
Theodora Kuchařová, Chropyně
Pavel Kozák, Kroměříž
Jan Surý, Kroměříž
Julie Polachová, Kroměříž
Luděk Hýsek, Kroměříž
Václav Jaroš, Kvasice
Aneta Huťková, Hulín
Marek Lužík, Ludslavice
Vojtěch šálek, Hradisko
Karel Loučka, Lhotka

Vilém Florián, Kvasice
Jakub Pěchovič, Milovice
Eliška Mejstříková, Holešov
Sofie Foltýnová, Všetuly
Elen Vymazalová, Bařice
Martin Sedlačík, Mořice
Marie Doležalová, Kroměříž
Julie Rosická, Měrůtky
štěpán Milan Lhota, Kojetín
Jaroslav Pražan, Kroměříž
Milan Králík, Kroměříž
Pavel Machourek, Medlov
šimon Vítek, Velké Těšany
Emma Slámová, Kroměříž

Sňatky – říjen 2016

Elena Šilhárová Ernest Rubint Jáchym Šilinger

Mariana Michajlovičová Sebastian Buzek Maxmilián Deutsch

Martin Kubánek

 
Eduard Hlaváček, *1943, Kroměříž
Zdeněk Chromý, *1965, Kroměříž
Vratislav Novotný, *1931, Bělov
Jaroslav Soukup, *1958, Hulín
Olga Hrušáková, *1931, Zlobice
Božena Tělupilová, *1925, Těšnovice
Františka Říkovská, *1922, Kroměříž
Drahomíra Chmelenská, *1930, Vážany
Vítězslav Pavlíček, *1981, Věžky
Květoslava Vybíralová, *1921, Střílky
Ing. Ladislav Adámek, *1931, Kroměříž
Oldřich Pečinka, *1925, Kroměříž
František Bienek, *1928, Kroměříž
Alois Žatecký, *1940, Kroměříž
Stanislav Vanda, *1947, Zdounky
Josef Pátík, *1947, Kroměříž
Kateřina Topičová, *1931, Břest
Emilie Bělicová, *1919, Mysločovice
Jarmila Ovčačíková, *1930, Roštín
Amálie Szantayová, *1937, Vážany
Marie šedá, *1924, Kroměříž
Marie Piškulová, *1942, Bojanovice
Lukáš Krejčíř, *1994, Střížovice
Alois gregor, *1942, Kvasice
Ján Sárközi, *1942, Hulín
Věra Horná, *1947, Cetechovice
Anna Ježová, *1934, Kroměříž
V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, 
u nichž pozůstalí souhlasili se zveřejněním 
v tisku.

Úmrtí – říjen 2016

Narození 
říjen 2016

Vážení rodiče, 
dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dítěte do života. Obřad se koná vždy v so-
botu v obřadní síni Městského úřadu v Kroměříži. Je možné domluvit se na indivi-
duálním termínu jen pro jednu rodinu, nebo na vítání pro tři rodiny. Vítání je určeno 
pro děti s trvalým pobytem v Kroměříži.  Bližší informace vám sdělí matrikářky na tel. 
573 321 180. Nejbližší volné termíny vítání jsou: 3. a 17. 12.

Maxmilián Zikmund Pavel Škorník

Štěpán Wiedermann Štěpánka Hruboňová

Martin Škorník

V seznamu jsou uvedeny ty 
děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

Skautky a skauti pomáhali v Podzámecké zahradě
Ve čtvrtek 17. listopadu přišlo do kroměřížské Podzámecké zahrady více než 
šest desítek malých i velkých dobrovolníků pomáhat s podzimním úklidem zahrady.
Skautky a skauti z kroměřížského střediska Mirka Svobody se rozhodli oslavit státní svátek 17. listopadu 
tím, že věnují svůj čas i peníze Podzámecké zahradě v Kroměříži, která je místem častých procházek nejen 
kroměřížské veřejnosti. V předchozích měsících si sběrem starého papíru a brigádou v lese vydělali pení-
ze, za které zakoupili mladý javor mléč. Ten pak společně se zahradníky vysadili v Podzámecké zahradě. 
Bezprostředně následovala brigáda zaměřená na hrabání listí zejména v místech obtížně přístupných pro 
zahradní techniku. Akce se zúčastnilo přes šedesát skautů, skautek a rodičů. Aby jejich úsilí nezmařil vítr, do 
práce se zapojil  i zahradnický tým „Podzámky“ se zahradní technikou. Práce koordinoval vrchní zahrad-
ník Ignác Navrátil, který v závěru ocenil pomoc brigádníků.                                                                      Petra Zelinková

PF
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